
ACHÁT

15 Kč
Novopacký betlém v Suchardově domě již od roku 1957 

(z dílny řezbáře Jana Mádle)



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 10. DO 15.11. 2013

RADA MĚSTA:
Finance:
• schvaluje žádost Klubu přátel železnic 

Českého ráje, o.s. o fi nanční spoluúčast 
na akci „Jízda Mikulášského parního 
vlaku“ pořádanou 8. 12. 2013 ve výši 
15 000 Kč z prostředků Rady města.

ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Aleny Česákové, 

nar. 1935, paní Anežky Lojdové, nar. 
1928, paní Boženy Šulcové, nar. 1925 a 
paní Hany Ježkové, nar. 1930 do Domo-
va pro seniory;

• souhlasí s převedením 65 573 Kč 
z provozní dotace na investi ční dotaci 
za účelem nákupu nového vzpřimovací-
ho zvedáku pro ÚSSM Nová Paka;

• schvaluje přidělení bytu č. 13 v Domě 
s pečovatelskou službou, na adrese Ji-
ráskova 1830, manželům Jiřímu a Anně 

15800 Praha 5;
• schvaluje Smlouvu o zhotovení územ-

ní studie Prověření změn využití  úze-
mí v okolí kláštera v Nové Pace s Ing. 
arch. Janou Medlíkovu, Liberec za cenu 
139.000 Kč;

• schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě 
o zprostředkování městské dopravy 
uzavřené 3. 9. 2012 s dopravcem Jo-
sefem Grundmannem, J. Grafk a 1458, 
Nová Paka;

• schvaluje Smlouvu č. 12137604 ze dne 
30. 10. 2013 o poskytnutí  podpory 
ze Státního fondu životního prostředí 
ČR, se sídlem Kaplanova 1931/1, 148 
00 Praha 11, IČ: 00020729 na investi ční 
akci s názvem Kompostárna bioodpadu. 

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
a www.munovapaka.cz

Dundovým, bytem U Studénky 1285, 
Nová Paka.

Majetky:
• schvaluje žádost o pronájem nebyto-

vých prostor MKS Nová Paka fi rmě LIFE 
FIT s.r.o., ul. Novákových 970/41, Praha 
8. Záměr využití  - vzorková prodejna 
texti lu - e-schop, cena za měsíční pro-
nájem je 3 000 Kč.

Ostatní:
• schvaluje návrh na označení Městské 

knihovny ze dne 23. 10. 2013;
• schvaluje výsledek výběrového řízení 

na dodavatele stavby Sportovně re-
generační centrum v Nové Pace a na 
základě doporučení hodnotí cí komise 
souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo 
s vítězným uchazečem, fi rmou TRIGE-
ME Building a.s., Bucharova 14/2641, 

Den vzniku samostatného českosloven-
ského státu si připomněli pačtí  občané 
již poslední říjnový pátek, kdy se nejprve 
shromáždili před sochou prvního prezi-
denta T. G. Masaryka. Ředitel Základní 
školy v Komenského ulici Milan Schlögl 
v zastoupení Města připomněl žákům, 
kteří tvořili převážnou část přítomných, 
události  které se v naší zemi udály oko-

lo 28. října 1918. Následně před dvěma 
pomníky padlých v Jírových sadech mlu-
vil o Československých legiích, které se 
podílely na vítězství v 1. světové válce. 
Závěrem obou proslovů připomněl, že je 
důležité, abychom na tento mezník vzni-
ku naší republiky nezapomněli.

Míla Pour

PAČTÍ OBČANÉ SI PŘIPOMNĚLI VZNIK ČESKOSLOVENSKA

V pozdním létě roku 2013 ukončil svou 
dlouholetou praxi v Nové Pace MUDr. 
Václav Třebeška.
Kolik za ta léta odpracoval hodin? Kolik 
odsloužil nočních služeb? Kolik najezdil 
cest za svými pacienty?

rantky a řidiče dopravní zdravotní služby 
poděkovala za krásnou kolegialitu. Do let 
zaslouženého odpočinku Ti přejeme pře-
devším dobré zdraví a ještě hodně hez-
kých let.

MUDr. Anna Škeříková

Jedním slovem mnoho. Vždy dokázal 
poradit, pomoci, zastoupit a zastat se - 
opravdový kolega.
Milý pane doktore Václave, dovol, abych 
Ti za sebe, kolegy lékaře z Nové Paky, 
Lázní Bělohradu, zdravotní sestry, labo-

PODĚKOVÁNÍ

Uzávěrka následujícího čísla je 10. 12. 2013



3číslo 12

Dobrovolný svazek obcí Novopacko do-
končil v září tohoto roku realizaci projek-
tu Obnova soch Novopacka III. Předmě-
tem projektu byla záchrana šesti  drob-
ných kulturních památek na území svazku. 
První z nich byla restaurována a znovu 
osazena uprostřed návsi v Horním Javoří. 
Jednalo se o sochu svatého Jana Nepo-
muckého od neznámého autora z roku 
1807. Obnova památky byla zajištěna 

ko tak již bylo od roku 2009 restaurováno 
13 drobných historických plasti k za více 
než 1,6 mil Kč.

Vítězslav Dufek

místní restaurátorkou BcA. Renatou Tau-
chmanovou. 
Restaurátor Petr Novotný z Nedaříže se 
postaral o obnovu dvou dalších památek 
v osadě Vrchovina. Jednou z nich byla so-
cha svatého Václava z roku 1867 a druhou 
byla socha svatého Jana Nepomuckého 
od Antonína Suchardy. Třetí  památkou 
restaurovanou Petrem Novotným byla 
rovněž socha z dílny Antonína Suchardy. 
Jednalo se o sousoší svaté Anny na hřbi-
tově před kostelem svatého Vavřince ve 
Staré Pace.
Poslední dvě restaurované sochy se na-
cházejí v obci Vidochov. Jedná se opět o 
sochu svatého Jana Nepomuckého na pís-
kovcovém podstavci a jedinečný černý kříž 
z roku 1810. Odbornou obnovu obou soch 
provedl vidochovský kameník Aleš Rosa.
Celkové výdaje na restaurování všech šesti  
památek představují 446.920 Kč. Největší 
část nákladů ve výši 360.000 Kč byla uhra-
zena z Programu rozvoje venkova České 
republiky na období 2007-2013 prostřed-
nictvím MAS Brána do Českého ráje, o.s. 
Zbývající náklady byly hrazeny z rozpočtu 
obce Vidochov, obce Stará Paka, městysu 
Pecka a města Nová Paka. Prostřednic-
tvím dobrovolného svazku obcí Novopac-

OBNOVA SOCH NOVOPACKA

Občanské sdružení Život bez bariér 
v Nové Pace zajišťuje od roku 2004 soci-
ální a doplňkové služby pro lidi se zdra-
votním posti žením, seniory i širokou ve-
řejnost. V současné době probíhá většina 
činností  v Centru Klášter (areál bývalé 
nemocnice), které se skládá z objektů 
Denního stacionáře, Centra bez bariér a 
bývalé hlavní klášterní budovy. V nedáv-
no zrekonstruovaném objektu Centra 
bez bariér sídlí služba sociální rehabili-
tace, půjčovna kompenzačních pomůcek 
a chráněné dílny, které nabízejí možnost 
pracovní integrace pro osoby s různými 
druhy zdravotního posti žení. 
V roce 2013 se sdružení díky podpoře 
mnoha subjektů a jednotlivců podařilo 
opět udělat několik významných kroků. 
Podařilo se například dokončit bezba-
riérové prostranství na severní straně 

dovy barokního kláštera. Sdružení se nyní 
bude snažit zahájit veřejnou debatu o bu-
doucím využití  tohoto objektu a zároveň 
monitorovat možnosti  pro získání fi nancí 
na projekt jeho revitalizace. V současné 
době je v objektu díky podpoře Nadace 
Občanského fóra opravován výtah, který 
musí být v provozu, aby mohl být objekt 
vyklizen. Pokud víte o službě, provozu či 
činnosti , která Vám v Nové Pace schází, 
budeme rádi, když se s námi o Vaše pod-
něty podělíte. 
Rok 2013 byl pro sdružení také rokem 
spolupráce se zahraničními partnery. 
V rámci Česko-polské spolupráce podpo-
řené z Fondu mikroprojektů Euroregionu 
Glacensis Operačního programu přeshra-
niční spolupráce jsme s našimi dlouhole-
tými přáteli z Polského svazu nevidomých 
zorganizovali několik společných akti vit 

objektu Centra bez bariér, takže všichni 
hendikepovaní návštěvníci mají cestu do 
Centra opět o něco jednodušší. Za ten-
to krok bychom chtěli poděkovat hlavně 
všem dodavatelům materiálu a staveb-
ních prací, protože bez jejich vstřícnosti  
týkající se úhrady jimi vynaložených ná-
kladů by nebylo možné vše zvládnout. 
Centrum bez bariér, jehož celková rekon-
strukce byla dokončena v roce 2011 díky 
podpoře z operačního programu  ROP 
NUTS II Severovýchod – Rozvoj měst, 
navštěvují ročně stovky zájemců o různé 
sociální a doplňkové služby a zaměstnání 
v něm našlo více než 20 lidí převážně se 
zdravotním posti žením. V průběhu roku 
byla díky spolupráci s architektonickým 
ateliérem  ARX Studio dokončena projek-
tová dokumentace pro rekonstrukci nej-
většího objektu areálu, bývalé hlavní bu-

ROK 2013 V ŽIVOTĚ BEZ BARIÉR



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

na obou stranách hranice. Díky projektu 
Švýcarsko-české spolupráce podpořené 
z Fondu Partnerství jsme získali spoustu 
nových poznatků a podnětů z oblasti  spo-
lečenské integrace zdravotně posti žených 
a ochrany jejich práv. Také jsme se inten-
zivně snažili oživit naši spolupráci s měs-
tem Nová Paka v rámci našeho dlouho-
letého společného projektu „Nová Paka 
– město bez bariér“, v čemž nás podpoři-
la například Nadace VIA. Konkrétně jsme 
předložili několik podnětů týkajících se 
přístupnosti  konkrétních objektů ve měs-
tě a návrhů na vhodná bezbariérová opat-
ření. Jak dokládají informace, které jsme 
k otázce bezbariérovosti  začali zveřejňo-
vat na informačním portále: www.zbb.cz/
sti tky/bezbarierovost, některá z námi na-
vržených opatření se podařilo realizovat. 
Kromě všech výše zmíněných akti vit jsme 
se samozřejmě po celý rok zaměřovali 
především na zajištění rozvoje poskyto-
vaných sociálních a doplňkových služeb 
pro naše klienty z řad zdravotně posti -
žených a seniorů. Jejich provoz jsme fi -
nancovali také s pomocí Individuálního 
projektu Služby sociální prevence v Králo-
véhradeckém kraji II podpořeného z ESF 
a zvýšit komfort klientů Denního stacio-

mi našimi pracovníky i klienty, odvysílala 
ČT1 28. září. Následně v říjnu byl p. Josef 
Fučík, spoluzakladatel sdružení, vyhlášen 
vítězem soutěže Zaměstnanec roku 2013 
z chráněného trhu práce organizované 
Nadačním fondem na podporu zaměst-
návání osob se zdravotním posti žením. 
Slavnostní vyhlášení se konalo 23. října 
v prostorách Staroměstské radnice v Pra-
ze. 
Sdružení muselo také v tomto roce pře-
konávat překážky související především 
se změnou legislati vy, konkrétně novelou 
Občanského zákoníku, a také se zajiště-
ním fi nančních prostředků na provoz. 
Kvůli celkovému hospodářskému útlumu 
jsme bojovali také o udržení chráněných 
pracovních míst v naší keramické a texti l-
ní dílně, neboť se současná ekonomická 
situaci odrazila v poklesu prodeje výrob-
ků našich zdravotně posti žených zaměst-
nanců. Proto bychom v této souvislosti  
chtěli poděkovat všem fi rmám a lidem, 
kteří sdružení podpořili. Velký dík pat-
ří také Královéhradeckému kraji za jeho 
snahu pomoci nám udržet provoz služeb 
určených pro zdravotně posti žené a seni-
ory.

Jitka Fučíková

náře se nám podařilo také díky podpoře 
Nadace ČEZ. Klientům soc. služeb jsme 
v průběhu roku nabídli možnost zapojit 
se do různých vzdělávacích akti vit, např. 
do kurzů počítačových dovedností  či 
do kurzů fi nančního vzdělávání, na jejichž 
realizaci jsme získali fi n. prostředky z pro-
jektu ARF a projektu „Pomáháme společ-
ně“ realizovaného ve spolupráci s ČSOB. 
V průběhu roku významně narostl počet 
klientů námi provozované Půjčovny kom-
penzačních pomůcek. Na tento nárůst 
jsme se snažili reagovat rozšířením na-
bídky půjčovaných pomůcek, např. o další 
polohovací lůžka, motomedy a další po-
můcky. To se nám podařilo díky podpoře 
Nadace Jistota KB a našich dlouholetých 
partnerů - Nadace Charty 77 a Nadace 
Dobré dílo sester sv. Karla Boromejského. 
Díky spolupráci s ÚP jsme se také zapojili 
do projektu „Vzdělávejte se pro růst“, a 
zajisti li tak vzdělávání našich pracovníků 
v sociálních službách. 
Vyvrcholením práce našeho týmu bylo 
představení činnosti  našeho sdružení 
v programu „Pomáhejme s humorem“, 
který připravuje Česká televize ve spolu-
práci s Nadací Charty 77. Pořad, jehož ži-
vého vysílání jsme se zúčastnili s některý-

Novopačtí  turisté zvou všechny zájemce 
o pobyt v přírodě na tradiční

VÁNOČNÍ VÝSTUP NA KUMBURK
pořádaný v pondělí 30. prosince 2013
Sraz účatsníků – v 10.00 hod. u sokolovny 
v Nové Pace.
S sebou dobré boty a uzeninu na opéká-
ní.
Zájem o tuto akci je vždy značný. Na vr-
cholu se vystřídá až 150 turistů ze široké-

KČT NOVÁ PAKA VÁS INFORMUJE S PŘEDSTIHEM, ZAPIŠTE SI, PROSÍM, 
DO DIÁŘE

ho okolí z Jičínska a Lomnicka.
Jdeme pěšky, bude-li sníh – vezmi běžky!

KČT Nová Paka pořádá na uvítání Nové-
ho roku také již tradiční pochod v sobotu 
11. ledna 2014

ZIMNÍ PŘECHOD - PŘEJEZD STAROPAC-
KÝCH HOR
Trasu si zvolí každý sám.
Průchozí kontrola od 9.00 hod. - restau-

raci v Levínské Olešnici
Výchozí možná místa
- Nová Paka – zastávka ČD
- Stará Paka – nádraží ČD
- Marti nice – nádraží
- Borovnice – zast. ČD
Zveme všechny zájemce – přijďte mezi 
nás! Pěšky nebo na lyžích – podle sně-
hových podmínek. Bližší informace Josef 
Pilař tel. 605440585.

Za novopacké turisty zve Z. Zákoutská

Po dvou „čestných uznáních“ (v Hradci 
Králové a ve Frýdku-Místku) dosáhl v zá-
věru letošní fi lmařské sezóny Karel Pokor-
ný na vrchol nejvyšší. 
Rodinné amatérské video – jak je nazvá-
na poslední akce roku v Praze – přisoudilo 

přiřkla jednohlasně vavřín dokonalosti , 
hodnoti la lakonicky své resumé: „To není 
amatérská tvorba, ale profesionální vý-
sledek důsledné práce.“
Co k tomuto ocenění více dodat?

redakce

novopackému autorovi 1. místo za doku-
ment „Historie vyrytá do kovu“. Jen pro 
upřesnění - jedná se o medailon amatér-
ského rytce Josefa Víta, který svého koní-
čeka z mládí povýšil na esteti cké umění.
Odborná porota, která tomuto fi lmu 

„HISTORIE VYRYTÁ DO KOVU“ OPĚT BODOVALA!

Poděkování rodiny za akci 1. listopadu 
2013.
Vyjadřujeme touto cestou náš velký dík 
za uspořádání této celodenní akce všem, 
kteří se na její přípravě a důstojném prů-

Ing. Josefu Hendrychovi, ředitelce MKS  
Romaně Marti ncové, ředitelce muzea 
Petře Plecháčové a fotografu Jiřímu Čej-
kovi. Díky za přínosnou přednášku pa-
tří prof. Zdeňku Benešovi. Za stylovou 

běhu podíleli. Poděkování patří zejména 
starostovi Nové Paky JUDr. Ing. Rudolfu 
Coganovi za vedení přípravného týmu 
i neúnavné nasazení po celý den 1. lis-
topadu. Dále děkujeme místostarostovi 

VZPOMÍNKA NA 100. VÝROČÍ NAROZENÍ PLK. OTAKARA HRUBÉHO, DFC



5číslo 12

hudební vzpomínku a průvod večerem 
v MKS děkujeme hudební skupině Ever-
green Diexieland Band.
Děkujeme novopackým občanům, kteří 
se této vzpomínky se zájmem účastni-
li. Omlouváme se za utlumenou pomoc 

v muzeu byla vzpomínkou na všechny 
letce Novopacka, kteří bojovali v řadách 
RAF a čs. letectva za svobodu naší vlasti .

Za rodinu Otakara Hrubého děkují jeho 
syn Otakar, dcery Eva a Marie,

vnuk David, vnučky Tereza a Marie.

naší rodiny na přípravách akce zaviněnou 
situací po úmrtí  naší maminky Marie 
Hrubé, kterou v červnu letošního roku 
na chodníku srazilo auto, které nezajisti l 
proti  pohybu nezodpovědný řidič. Jsme 
velmi vděčni, že tento den a výstava 

Ve městě byly umístěny tři speciální čer-
vené kontejnery 
Občané Nové Paky mají nyní zjednodu-
šenou možnost třídění vysloužilých drob-
ných elektrozařízení a baterií. Nezisková 
společnost ASEKOL, která organizuje sběr 
a recyklaci elektroodpadu, v ulicích měs-
ta k tomuto účelu rozmísti la tři speciální 
kontejnery. Cílem je ulehčit občanům tří-
dění elektroodpadu a zároveň zvýšit ob-
jem sběru menších spotřebičů. Právě ty 
toti ž nejčastěji končí v popelnici, odkud 
se k ekologické recyklaci nedostanou. 
Nová Paka je dalším městem, v němž jsou 
instalovány kontejnery na drobná elek-
trozařízení. Ta toti ž podle údajů kolekti v-
ního systému ASEKOL, který kontejnery 
zdarma instaluje, končí v popelnici mno-
hem častěji než větší druhy elektroodpa-

a velmi se osvědčila,“ vysvětluje Vorlová.
Do stacionárního kontejneru je možné 
vyhazovat malá elektrozařízení, napří-
klad klávesnice, kalkulačky, mobilní te-
lefony, elektrické hračky apod. Rozměr 
otvoru pro vhození je 30 x 50 cm, což od-
povídá standardní velikosti  počítače. Vět-
ší elektrozařízení – například televizory 
– mohou občané i nadále odevzdávat na 
sběrných dvorech nebo při koupi nové-
ho spotřebiče v prodejně tzv. kus za kus. 
Náklady na svoz a zpracování, stejně jako 
náklady na pořízení nádob hradí ASEKOL. 
Seznam míst, kde jsou v Nové Pace roz-
místěny kontejnery na drobné elektro a 
baterie:  1. ul. Ruská, u čp. 1105
 2. ul. Smetanova, u Penny marketu
 3. ul. K Hájku, nad čp. 1310

odbor životního prostředí

du. „Z našeho průzkumu vyplývá, že lidé 
považují tradiční sběrná místa, jako jsou 
například sběrné dvory, za příliš vzdále-
ná. V důsledku pak do nich odmítají nosit 
elektrozařízení, která se bez problémů 
vejdou do popelnice. Takový osud má 
například více než polovina elektrických 
hraček,“ vysvětluje regionální zástupce 
společnosti  ASEKOL pro Pardubický a 
Královéhradecký kraj Lenka Vorlová.
Kontejnery, umístěné v Nové Pace, mají 
i speciální kapsu určenou na baterie. 
„Přestože naše společnost sběr baterií 
přímo nezajišťuje, díky dostupné techno-
logii jsme se rozhodli kontejnery využít i 
k tomuto účelu. Lidé dosud příliš nedo-
káží odlišit baterie od elektroodpadu, 
a házeli je i do našich sběrných nádob. 
Kapsu jsme použili již v několika městech 

V NOVÉ PACE MOHOU SNÁZE TŘÍDIT DROBNÁ ELEKTROZAŘÍZENÍ A BATERIE

Žijeme ve městě, které má téměř 10 ti síc 
obyvatel. Podle stati sti ky je zde v produk-
ti vním věku přes šest a půl ti síce lidí, kdy 
průměrný věk se kupodivu, v porovnání 
s předchozími stati sti kami, snížil na 37 let. 
Nová Paka je známá nejen bohatou histo-
rií, kulturou, přírodními zajímavostmi, ale 
také akti vním sportovním životem. Ved-
le hřišť, hřišťátek pro děti , Sportovního 
centra s nabídkou bowlingu a squashe je 
významnou dominantou v prostoru Hav-
lovy ulice Zimní stadion (ZS) spolu se Ski 
areálem.
Jakou proměnou prochází, jaká je přípra-
va na letošní zimní sezónu, je tématem 
rozhovoru s Bohumilem Šmikou, ve-
doucím pracovníkem Zimního stadionu, 
odpovědným za provoz i rozvoj těchto 
zařízení.
Zimní stadion zahájil svůj provoz již dříve. 
Má umělé chlazení, je zastřešen, má vy-
soušení. Nevyskytuje se tady rosný bod, 
vzdušné plísně apod. Hala je průběžně 
modernizovaná. Ve výhledu máme mo-
dernizaci technologii chlazení. Pokud 
bude schválena fi nanční podpora města 
Nové Paky – 2 mil. a 4 mil. korun z grantu 
SFŽP – může být rekonstrukce strojovny 
zahájena v dubnu 2014. Realizací této 
akce by mělo být snížení amoniaku (NH3) 
z 1 600 kg na 150 kg !!  Znamenalo by to 

stadionu, je pomoc města Nové Paky. Dal-
ší získáváme z veřejného sektoru – z ná-
vštěvnosti  lidí, realizací služeb, akcí. Jen 
pro zajímavost, z výsledků celorepubliko-
vých stati sti k jsme třetí m nejnavštěvova-
nějším zimním stadionem v České repub-
lice. Samozřejmě, nemůžeme se srovná-
vat třeba s Pardubicemi, Prahou, kde jsou 
tato zařízení stoprocentně využívaná ve 
většině případů pouze pro lední hokej. 
Dalším segmentem našich příjmů jsou 
tzv. hobby skupiny – fi rmy, podnikatelé, 
občanská sdružení, kteří si kupují naše 
služby. Např. pronájem ledové plochy. 
V neposlední řadě i naše Hobby liga, kde 
máme prvních pět týmů z mikroregionu  
Novopacka a doufáme, že jich budeme 
mít v dohledné době ještě více. Poté je 
to i terciální  příjem , který získáváme 
od sponzorů, donátorů (např. města Jičín 
a Nová Paka přispívají na mládež apod.). 
A využívání Zimního stadionu? 
Jedním slovem – opti mální. Máme zde 
lední hokej mládeže, kde junioři společně 
s Jičínem a Jabloncem atakují 1. místo. 
Prostor zde dostávají i mladší žáci. Jsou 
zde přípravky 3. a 4. tříd pod vedením 
zkušených trenérů. Pamatujeme rovněž 
na krasobruslení, ale pouze jedenkrát 
týdně, bez výkonnostního cíle. 
Nejnáročnější kategorií je lední hokej – 

významné snížení environmentálních ri-
zik s předpokladem 30 ti leté životnosti . 
Zimní sezónu jsme začali již počátkem 
října. I když je zde možnost celoročního 
provozu s umělou ledovou plochou, není 
v našich silách celou sezónu ekonomicky 
utáhnout kvůli vysoké spotřebě elektrické 
energie. Proto v letní sezóně je v provozu 
in – line plocha jen s minimální údržbou. 
Je třeba uvést, že jsme výrazně rozšířili 

nabídku termínů pro veřejné bruslení, což 
veřejnost příznivě kvitovala. Cenu vstup-
ného jsme zvýšili pro dospělé o 10 korun, 
pro děti  zůstala beze změny z minulého 
období. 
Jak jste fi nancováni? 
Naše fi nanční prostředky jdou z více zdro-
jů.  Tím hlavním, z jedné třeti ny na provoz 

S BOHUMÍREM ŠMIKOU NA AKTUÁLNÍ TÉMA

Bohumil Šmika, vedoucí Zimního stadionu



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

dospělí. Díky reorganizaci máme účast 
v nejvyšší krajské lize. Tato změna však 
přináší s požadavkem vyšší úrovně našim 
místním „borcům“ určité problémy. Ni-
jak nezastí rám, že organizačně i fi nančně 
nám přerůstá tato kategorie přes hlavu. 
Byli zde už vystřídáni dva trenéři, čty-
ři gólmani, někteří hráči byli odmítnuti  
pro jejich nesplnitelné fi nanční požadav-
ky…
Obraťme pozornost ke Ski areálu.
Tento provoz je dnes spojen „pupeční šňů-
rou“ se ZS – inženýrskými sítěmi, jednou 
trafostanicí, jedním odběrným místem na 
vodu, jedním odpadním hospodářstvím a 
mohl bych pokračovat. Vznik Ski areálu (je 
tomu už 10 let) byl moti vován nápadem, 
myšlenkou uskutečnit v Pace něco další-
ho, podnětného pro sportovní výchovu 
mládeže i dospělých. Nabízely se k tomu 
prostory v těsné blízkosti  ZS a v současné 
době i nevyužitý pozemek, který léta slou-
žil jako skládka nejrůznějšího materiálu. 
Dnes je Ski areál třikrát větší než v počá-
tečním provozu. Jsou zde tři sjezdovky, 
nový dvoukolový vlek, nový talířový vlek 
Tatrapoma, maximální sjezdová délka je 
550 metrů, v kumulati vních délkách, tzn. 
tří sjezdovek přibližně 1,1 km. Vše je zde 
uměle zasněžované, denně upra-
vované. Od letošní sezóny bude 
vše kompletně osvětleno.
A bezpečnost provozu?
Tomu je věnována maximální 
péče. My, všichni zaměstnanci, 
jsme prošli povinným školením 
u Asociace lyžařských drah a lano-
vek. To znamená u kteréhokoliv 
„uzlu“ od nástupu osob na kot-
vu, dopravu, místa výstupu, jed-
notlivé sloupy až po samočinné 
vypnutí  lanovky – vše je jištěno. 
Samozřejmě je počítáno v případě 
eventuálního úrazu s okamžitým 
poskytnutí m první pomoci a do-
jezdem rychlé záchranné služby.

telem pozemku. Nápad se zalíbil. Posléze  
byl projednám v Radě města, v zastupi-
telstvu, které jej všemi hlasy odsouhlasi-
lo. Po projednání dispozice s pozemkem, 
který doposud měl v pronájmu fotbal, 
začaly přípravy s realizací záměru. Od za-
jištění projektové dokumentace, staveb-
ního povolení přes fi nance a další. 
Mezití m jste zde stačili vysázet oboru 
stromků, za což jste byli okolím také kri-
ti zováni.
To byla první etapa, alespoň zušlechtění 
tohoto prostoru, kdy jsme čekali na sta-
vební povolení. To přišlo. Vzápětí  jsme se 
pusti li do práce, jejímž  výsledkem – už 
v této sezóně – bude plocha s běžecký-
mi tratěmi pro styl v klasice i v bruslení. 
Celý areál bude uměle zasněžen a osvět-
len. Pokud se týká vysázených stromků, 
ty jsme momentálně přesunuli a budou 
opětně vysázeny na defi niti vním místě 
uprostřed běžecké dráhy. Rozšiřujeme 
zde také služby o profi  lyžařskou školu  
Bauer school Brno, určenou zájemcům 
nejen z Novopacka. 
Od samého počátku bude zde také rozší-
řena provozní doba v pracovních dnech již 
od 8.30 do 19.00, v pátek a v sobotu až do 
20.00, v neděli do 17.00 hodin.

V neposlední řadě modernizace 
ZS se uskuteční rekonstrukce prv-
ního nadzemního podlaží objektu 
„ Hokejka“  se zřízením 12 ubyto-
vacích míst. 
Závěrem bych chtěl říct, že Zimní 
stadion je rok co rok účelně mo-
dernizován. Domnívám se, že je 
to správná cesta ukazující, že nám 
všem není lhostejné, jak Nová 
Paka a Novopacko i prostřednic-
tvím volnočasových akti vit, vý-
chovy ke sportu vstoupily do 21. 
století . V zájmu současných i bu-
doucích generací. 

Oldřich Houška

To zdaleka není vše. Otázkou je také hy-
giena.
Souhlasím. Ski areál musí plně dodržo-
vat hygienické normy (např. zvuku), aby 
to nemělo negati vní vliv na blízké okolí. 
V tom směru jsme např. upravili denní a 
noční provoz zasněžování, aby zvuková 
hladina odpovídala stanoveným hygienic-
kým limitům. 
To se týká sjezdovek. Velkou pozornost 
místních občanů, bydlících v okolí, vzbu-
dila úprava pozemku, který má být sou-
částí  Ski areálu. 
Ohlasy na současnou úpravu přilehlého 
terénu, aby sloužil potřebám lyžařů, vzbu-
dily kladnou i zápornou reakci místních. 
Kladná potěší, té negati vní přikládám ne-
dostatek informací, náležitou komunikaci. 
Ale popořádku. 
V blízkosti  stadionu byla plocha celá léta 
zanedbaná. Byla zde skládka čehokoliv, 
od nahromaděné hlíny, odpadů ze za-
hrad, krysy tady měly své pré…
Co s tí m? říkal jsem si. Tu jsem dostal ná-
pad. Co tak využít tuto plochu k výchově 
mladých lyžařů? Aby ovládli techniku ly-
žování od počátečních krůčků, běhu až po 
náročné sjezdy? S tí mto nápadem jsem 
se obráti l na vedení města, které je maji-

Ski park v Nové Pace před sezónou

Byl 16. říjen, obyčejný podzimní den. 
Přece byl ale v něčem jiný. Umřela kočič-
ka Feličita. Jako malá byla u lidí, kteří se 
na ní podepsali tí m, že jí ustřihli ouška.  
Proč !! Celý život zřejmě přežívala bez 
domova, co si neulovila, neměla, rodila 
koťátka, která pak umírala hladem a zi-
mou. Když došla na konec svého života, 
jako by hledala pomoc u lidí. Dopotácela 
se doprostřed chodníku nedaleko Penny 
marketu v Nové Pace a nemohla už dál. 
Zůstala tam ležet, lidé ji obcházeli, nikdo 
se nezastavil, nikdo jí nepomohl. Proč 

ňátka, která jsou odsouzena k smrti , sot-
va se narodí. Žádný tvor na světě si neza-
slouží umírat hladem a zimou vyhozený 
na smeti šti  jako nějaký odpad, ani smrt 
utopením, přejetí m autem či vyhozením 
někde v lese. O dalších způsobech likvi-
dace koťat a  štěňat se radši nebudu ro-
zepisovat.
Názor, že kastrace je proti  přírodě, je 
hloupost ! Sebrat matce její mláďata  a 
zabít je není proti  přírodě? Naopak, kas-
trovaná kočka je ušetřena velkých zdr. 
potí ží  a nemusí několikrát za rok ro-

taky, vždyť je to jenom kočka, že?
Až si jí všimla jedna dobrá duše, která 
projížděla právě kolem. Vráti la se, na-
ložila kočičku do auta a odjela s ní na 
veterinu. Kočička Feličita, jak ji pojme-
novala, tam byla hospitalizována. Byla v 
katastrofálním zdr. stavu, vážila pouhý 1 
kilogram a 100gr. Dehydrovaná, kost a 
kůže. Po několika dnech svůj boj o život 
vzdala.
Píšu to proto, abychom se chovali zodpo-
vědně ke zvířatům. Dávejte své kočky a 
fenky kastrovat aby se nerodila nechtě-

KAM SE VYTRATILA LIDSKOST?



7číslo 12

Vzácné stromy a keře můžeme najít 
v arboretu, kde se pod rukama zahrad-
níka mění v přírodní skvost. Každý den 
se procházíme po chodníčcích na sídlišti  
a míjíme vzácné stromy, aniž bychom se 
zastavili a zamysleli nad tou krásou. Ně-
které jsou s námi více než 30 let. Bereme 
tuto skutečnost jako samozřejmý fakt.
Časně z jara se začínají zelenat lístky bě-
lokarých bříz. Také duby a buky začínají 
rašit. Máj nás vítá bílými a fi alovými kvě-
ty voňavého šeříku. Celá jedna ulice je 

Podzim se pyšní pestrou škálou barev. 
Listy javorů patří k nejkrásněji zbarve-
ným. Červené korálky jeřabin jsou po-
choutkou pro kvíčaly, které ve velkých 
hejnech na tyto stromy usedají.
Zima je plná poezie, zvláště je-li všude 
bílá peřina. Smrky se prohýbají pod sně-
hem. Dva z nich však nesou na sobě vá-
noční ozdoby. Jasná zář světel zvěstuje 
lidem čas míru a pokoje.

Mgr. Dana Kalfusová

jimi provoněna. Růžové květy sakur zdo-
bí hlavní ulici.
Léto patří spíše květi novým záhonům. 
Kolem laviček různé traviny tvoří celé 
trsy, jarní narcisky střídají liliovité květi ny 
oranžové barvy. Všechny stromy jsou již 
v zeleném rozpuku. Jehličnany poskytují 
tolik kýžený chládek. Je zde několik dru-
hů smrků a borovic, které svým ztepilým 
zjevem již dávno patří ke chráněným dr-
muhům. Bohatě rozkvetlé lípy nabízejí 
nektar včelám.

STROMY – NEDÍLNÁ SOUČÁST NAŠICH ŽIVOTŮ

dit. Nebo názor, že kastrovaná kočka ne-
chytá myši, je mylný. Ano, kastrace není 
levná záležitost, kolik ale věcí, mnohdy 
hloupostí , které nutně nepotřebujete, si 
koupíte? Rozumný veterinář udělá kas-
traci i na splátky, je to jen na domluvě. 
Veďte děti  k lásce ke zvířatům, věřte, že 
děti  dovedou hodně trápit a být kruté ! 
Pokud se rozhodnete pořídit si kočičku 
nebo pejska, kupte si pouze s PP nebo 
si adoptujte mazlíka z útulku. Ty jsou 
přeplněny právě proto, že jsou lidé ne-
zodpovědní a nechají množit kočky a pej-
sky. Hlavně nekupujte levné psy a kočky 

a koťata si nesou většinou zdravotní pro-
blém, který se časem objeví. Je to dů-
sledek příšerných podmínek, ve kterých 
jsou chováni jejich rodiče.
Feličito,
už tě nic nebolí, alespoň posledních pár 
dnů svého života jsi prožila v teple, v bez-
pečí a s plnou miskou. A hlavně jsi pozna-
la, že lidská ruka  neumí jen týrat, ale i 
pohladit. Odpusť lidem, všichni nejsou 
zlí, jen se z některých vytrati la lidskost a 
nahradila ji pohodlnost, bezcitnost  a so-
beckost. R.I.P., Feličitko.

Ivana Svobodová

z množíren, myslíte si, že ušetříte pení-
ze, a přitom zaplatí te potom na veterině 
mnohonásobně víc, protože tato štěňata 

Příroda už přešla k zimnímu odpočinku. 
Škoda jen, že někteří „jako by turisté“, 
možná „sportovci“ cestou Poštmistrov-
ským lesem zapomněli dát přírodě něco, 

u chatky, která je v jejich těsné blízkosti . 
Komu pak to mohlo vadit? A kdo to dá do 
pořádku?

Oldřich Houška

čím by je mohla třeba na jaře pochválit. 
Žel, mnohým turistům se tak naskýtá 
smutný pohled na polámaná zábrad-
lí U jezírek i zdevastovanou podestu 

PĚT ŘÁDKŮ NEJEN K ZAMYŠLENÍ

Letos již podruhé uspořádala paní Rena-
ta Brožová pro své klientky odpolední po-
sezení v Hotelu Šti kov.
Proběhlo setkání se zajímavými hosty. 
Ženy dostaly slevový kupon na japon-
skou masáž Kobido, kterou provádí ko-
legyně paní Renaty Nikola Hlavatá. Paní 
Nikola předvedla ukázky líčení. Nejdříve 
paní Eva Vydrová promítala video a za-
jímavé fotografi e ze své nedávné cesty 
na Srí Lanku. Poté paní doktorka Pavla 
Liptáková z Prahy přednášela o význa-
mu anti oxidantů pro naše zdraví. Paní 

mu sdružení Místo pro zvířata v nouzi.
Na závěr paní Renata poděkovala všem 
přítomným, těm, kteří jí pomohli akci 
zorganizovat, a vedení Hotelu Šti kov.

doktorka s sebou měla specielní přístroj, 
kterým hodnoty měřila. Dále ženy sezná-
mila s použití m kosmeti cké žehličky v do-
mácím ošetření.
Akci zpestřila výstavka ručních prací paní 
Věry Brožové. S novým e-shopem www.
vendin-obchudek.cz seznámila přítomné 
Vendy Suchardová. Krásné svíčky a dár-
kové předměty vystavovala Jana Moko-
šová. Ty je možno objednat i na webu 
www.nadhernesvicky.cz.
Na dobrovolném vstupném se vybralo 
1280.- Kč. Peníze byly předány Občanské-

ODPOLEDNE S KOSMETIČKOU



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Srdečně zveme všechny příznivce a přá-
tele fotografi ckého umění na prosinco-
vou výstavu do malého sálu MKS Nová 
Paka.
Letos náš klub při MKS Nová Paka oslavil 

stavili skrze naše fotografi e i my, členo-
vé současní, se svou aktuální tvorbou. 
Jelikož je malý sál kapacitně omezen a 
nás vystavujících je 17, rozhodli jsme se 
na vernisáži, která se uskuteční v neděli 

krásné osmdesáti ny, a to je stále v plné 
síle.
Jubileum jsme na jaře odstartovali výsta-
vou prací našich předchůdců z archivních 
sbírek. Nyní bychom se vám rádi před-

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

KNIHY
V obývacím pokoji je bohatá knihovnička. 
Obsahuje nejen díla českých, ale i 
převážně anglických a amerických autorů. 
Zajímavých knih je celá řada. Vybírám 
si takové, které pomáhají překonávat 
těžkosti  života. Jedním z autorů, který 
kolem sebe rozdává radost, je nesporně 
Robert Fulghum. Jeho knížky se vyznačují 
jednoduchým a srozumitelným jazykem. 
Jedna z nejkrásnějších knih, která obo-
hati la moje mládí, je „Srdce” italského 
autora Edmonda di Amici. Upoutá nejen 
děti , ale i dospělé čtenáře. Proto se k ní 
stále vracím. Zaujala mne především sty-
lem vyprávění, které je plné vřelého citu. 
Obsahuje 12 samostatných povídek, na 

připomínají skaliska a strmější břehy. 
V dálce se bělají bílé stěny zámečku 
a vykukuje červená kupole. Zámeček 
je obklopen zelení stromů. Na první 
pohled romanti cká idyla. Loráno bylo tí m 
místem, kde se maminka se svými přáteli 
těsně po válce rekreovala. Autor jej pak 
mamince věnoval. Nad knihovničkou 
visí obraz namalovaný africkými umělci. 
Na černém podkladě se míhají postavičky 
bojovníků v sukních různých barev, mezi 
zelenými stromy jsou vidět bílá křídla 
cizokrajných ptáků. Překrásná symfonie 
barev působí na city člověka. Vyvolává 
jen ty nejkrásnější představy o kultuře 
afrických kmenů.

Mgr. Dana Kalfusová

každý měsíc jednu. Autor si zde všímá 
vztahu rodičů a dětí , oslavuje chrabrost 
prostých vojáků i práci prostých lidí. Ze-
jména povídka „Od Apenin k Andám” 
dojme k slzám.
POHLEDNICE
Ráda dostávám pohlednice z ciziny. Těší 
mě známky i barevné vyhotovení. Doz-
vídám se mnohé o pobytu těch, kteří je 
poslali. Sama je také posílám.
OBRAZY
V obývacím pokoji je několik obrazů, 
což jsou jedny z nejmilejších dárků. 
Nad křeslem visí obraz, který je spojo-
ván s pobytem na azurovém pobřeží 
Jadranu. Jasně modrá barva moře a 
nebe převládá, v popředí velké kameny 

POKOJ DROBNÝCH RADOSTÍ III



9číslo 12

15. prosince v 16 hod., pro vás připravit 
ještě dataprojektorovou prezentaci, v níž 
se vám každý vystavující člen představí 
detailněji.
Během vernisáže budou též slavnost-
ně vyhlášeny výsledky letošní soutěže 
pro veřejnost s názvem „Novopacký rok 
s foťákem“. Ocenění se mohou těšit na 
předání zajímavých cen a svůj „koutek 
slávy“.
Budeme moc rádi, když si v hekti ckém 

Klidný advent a pohodové svátky pře-
jí všichni členové fotoklubu MKS Nová 
Paka.

V.Herbrych

předvánočním čase uděláte chvilku 
a přijdete nám pomoci vytvořit příjem-
nou atmosféru nad, doufáme, zajímavý-
mi fotografi emi.
Výstava trvá do 10. 1. 
2014 a bude otevřena 
denně, kromě 25., 26., 
31. 12. 2013 a 1. 1. 2014, 
ve všední dny od 8-16 
hod. O víkendech a mezi 
svátky od 14 - 16 hod.

Opět po roce, přesněji v sobotu 14. září, 
ovládla naše krásné město Hra o Nové 
Pace, kterou každoročně připravují pro ši-
rokou veřejnost novopačtí  skauti . Úkolem 
hry bylo s mapou a s otázkami v terénu 
vyřešit všechny zadané body. Letošní ori-
entačně laděná hra byla zaměřena nejen 
na historii Nové Paky a významná novo-
packá místa, ale i na orientaci v packých 
ulicích a jejich názvech. Hra účastníky 
zavedla např. do ulice Niederlovy, kde se 
mělo najít zvíře, které je vytesané do ka-
menného křížku. Dalším z úkolů bylo na-
lézt jedinou ulici v Pace, která je celá za-
rostlá trávou - ano, jedná se o ulici Příkrou.  
Málo z místních lidí znalo historii města, 
počet laviček v nejznámější ulici nebo jmé-

Pace děkujeme za publikace.
Po vyhlášení výsledků a vydovádění se 
„nejen“ dětí  v doprovodném programu 
byl pro všechny zúčastněné připraven 
oheň, kde si mohl každý opéci darované-
ho a zaslouženého buřta. Posezení u ohně 
se neslo ve velmi příjemném až rodinném 
duchu za hraní kytar a zpěvu písní.
Pokud jste se nemohli zúčastnit této pove-
dené akce a chtěli byste zažívat podobně 
krásné chvíle, nebo byste chtěli chodit do 
skauta či tam posílat Vaše dítě, neváhejte 
navští vit naše schůzky, které se konají ve 
skautské klubovně.
Kluci: v pátek 16:30 – 18:00
Holky: v pátek 15:00 – 16:30 a také 17:45 
– 19:15                  novopačtí  skauti 

na spisovatelů z pamětních desek.
Zároveň byl u skautské klubovny připra-
ven doprovodný program, kde novopač-
tí  skauti  předváděli a ukazovali dětem 
oddílový program a učili děti  zajímavé a 
pro život důležité věci. V doprovodném 
programu se „nejen“ děti  naučily uzlo-
vání, řešení hlavolamů, Morseovu abe-
cedu, péci placky, stavět stany, zkusily si 
také závod na rychlost a obratnost, chůzi 
po laně, lukostřelbu, práci se dřevem a 
další. Každý zúčastněný byl obdarován 
upomínkovými předměty a na vítěze jed-
notlivých kategorií čekaly hodnotné ceny. 
Vítězka hlavní kategorie získala překrásný 
čokoládový dort. Městu Nová Paka děku-
jeme za fi nanční podporu a muzeu v Nové 

HRA O NOVÉ PACE



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VŠEM NAŠIM DVOU I ČTYŘNOHÝM KAMARÁ-
DŮM PŘEJEME KRÁSNÉ VÁNOCE A V NOVÉM 

ROCE HODNĚ LÁSKY!
HOLKY Z O.S.MÍSTO

Slavnostní vítání občánků Nové Paky 
mezi občany našeho města proběhlo 
v sobotu 9. 11. 2013 v obřadní síni na 
Masarykově náměstí . Pan místostaros-
ta Pavel Bouchner a pan zastupitel Mgr. 
Franti šek Vitoch velmi rádi přivítali mi-
minka narozená od března do září letoš-

jejich maminky potěšila růže.
Našim nejmenším i všem jejich blízkým 
přejeme, aby adventní čas i vánoční svát-
ky vychutnali plnými doušky a užívali ra-
dosti  ze života.

Marcela Fajferová
Matrikářka MěÚ Nová Paka

ního roku, celkem přivítali 32 dětí , z toho 
16 malých slečen a 16 chlapců. Všichni 
přišli slavnostně naladěni a s početným 
doprovodem rodičů, prarodičů, souro-
zenců a všech blízkých. Všechna miminka 
dostala od pana místostarosty pamětní 
list a truhličku s novopackým pokladem, 

UVÍTALI JSME NOVÉ OBČÁNKY

Jindřich Hladík, Adam Chudoba, Marie Hartychová, Matěj 
Krátký, Matěj Vojtí šek, Beáta Novotná, Amálie Medlíková

Sabina Kroti lová, Zbyněk Halmo, Matěj Honců, Vanesa 
Žlabová, Alice Zikešová, Arnošt Podzimek

Damián Vlačiha, Anežka Janků, Natálie Vilimská, Nela 
Stolínová, Franti šek Šturm, Barbora Vondráčková

Jáchym Patka, Daniel Korbelář, Franti šek Hylmar, Jan Sucharda, 
Beáta Beránková, Eduard Vonka

Anna Jislová, Barbora Ježová, Adéla Petráčková, Maxmilián 
Karlovský, Barbora Hamáčková, Vojtěch Müller, Eliška Hamanová



11číslo 12

PAČÁCI NA CESTÁCH (30. DÍL)
        VÝSTUP NA ORTLER, ANEB JAK MI UTEKL RUKSAK PŘI SESTUPU
„Autorem tohoto dílu Pačáků na ces-
tách je Vláďa Erlebach, a tak naše kroky 
za dobrodružstvím nemohou směřovat 
jinam než do hor. Po Matt erhornu ná-
sleduje nejvyšší hora  bývalé rakousko-
-uherské monarchie – jihotyrolský Ortler, 
na níž autor zažil vskutku nezapomenu-
telné okamžiky. A nejedná se jen o po-
zorování parádních horských scenérií...“

D. P.

Nad alpským střediskem Sulden ležícím 
přímo na úpatí  nejvyšší hory Jižního Ty-
rolska Ortler (3908 m) se třpytí  bílé le-
dovce, které nás lákají na výstupy. No, 
prostě nádhera. Klasickou neboli normál-
ní cestou na Ortler jsem vystoupil již dva-
krát při výškové přípravě na Mont Blanc a 
Matt erhorn v minulých letech.
Nyní jsem měl v plánu v prvním záři-
jovém týdnu uskutečnit výstup jihový-
chodním hřebenem, který se nazývá 
Hintergrat. Domlouval jsem se dopředu 
s kamarády a doufal, že bude někomu 
tento termín vyhovovat. Nakonec byli 
všichni zaneprázdněni, tak poslední šancí 
byl Komár, se kterým jsem byl před měsí-
cem na vršku Grossglockneru. „Je super 
předpověď, pojeď!“, pokouším 
se ho na poslední chvíli zlomit. 
„Když ti  do večera nezavolám, 
nejedu“, oznámil mi v naději. 
Komár nezavolal.
Ráno jsem vyrazil autem směr 
Mnichov, Garmisch, Reschen-
pass a přemýšlel jsem, jestli vy-
razím sám. No, v nejhorším ces-
tu jen omrknu a v nejlepším se 
k někomu snad přidám. Uvidím, 
jak se budu cíti t. V Suldenu jsem 
klasicky zaparkoval u lanovky a 
kochal se tou nádherou celého 
pohoří při odpoledním slun-
ci. Šel jsem zabít trochu času 
do města a potkal Itala, jak 
balí matroš do kufru. „Kde jste 
byli?“, vyzvídám. „Šli jsme Hin-
tergrat, ráno v 5 z chaty a v 11 
na vršku. Super podmínky. Ty 
jdeš sám? Tak hodně štěstí “, a 
balí dál. Ještě mrknu do obcho-
du se sportovním zbožím a beru 
si místní časopis Dobrodružství 
v horách. Na ti tulní straně je 
impozantní fotka horolezce na 
vršku úzké skalní jehly. Dneska 

s klientem. „Vypni si čelovku“, říká Kurt 
klientovi a pouští  mě dopředu. „Ty jdeš 
sám?“, ptá se mě už asi potřetí  tí m jejich 
dialektem. Zabručím, že jo, a pokračuji. 
Ze suťoviska přicházím na začátek hřebe-
ne a doháním dva mladé Rakušáky. „Víte,  
kudy dál?“, ptám se jich. „Nevím“, zní 
odpověď. Hřeben je tu dost široký, tak si 
vybírám cestu mírně  doprava. Po chvíli 
se ohlédnu a kochám se krásou vychá-
zejícím sluncem osvětlené severní stěny 
Königspitze, kterou jsem před 25 lety sjel 
na lyžích jejím jihovýchodním svahem. 
Pak zahlédnu Kurta, jak jde s klientem 
více vlevo. Kam bych pospíchal, půjdu ra-
ději za místním gajdem a nemusím si lá-
mat hlavu s trasou. Kurt se často ohlíží a 
pořád si něco špačkuje. Ve výšce 3700 m 
přicházíme pod vršek Signalkopf, na troj-
kové místo, které se v traverzu mírně se-
stupuje. Čekám Kurtovi za zády, až  spustí  
klienta. „Chceš se zabít?“, osopí se na mě 
Kurt. Dej mi svátek, myslím si. Na Ma-
tt erhornu jsem musel zvládnout více ob-
dobných míst a také bez jištění. Po mírně 
stoupavém sněhovém platu následuje 
první čtyřkové místo. Koukám, jak to Kurt 
leze, a už dávám do nýtu odsedák, výše je 

řetí zek a jsem na výšvihu. Jenže 
to samé je o 10 metrů dál. Ale 
žádný nýt, žádný řetí zek a vpra-
vo pode mnou kilometrová díra. 
Tak asi počkám na ty dva mladý 
Rakušáky a zajistí m se s nimi. 
Ale kde jsou? No to je ještě pěk-
ný kus ke mně, když je zahlédnu. 
Nacházím dobrou smyčku, vyn-
dám lano, vyrobím si samojiš-
tění a opatrně přelézám druhý 
výšvih. Jsem spokojený, jak jsem 
si poradil. Zahlédnu Kurta, jak 
stoupá s klientem již na konci 
strmého ledového pole, které je 
zakončeno druhým čtyřkovým 
místem, krátkou, ale téměř kol-
mou stěnkou. Kurtův klient tam 
má trochu problémy, přelézá 
až na potřetí . Ani se nedivím, 
když stojím pod stěnkou ve sně-
hu, boty budou klouzat a pode 
mnou vpravo zase díra do údolí. 
Rozhoduji se počkat na stoupa-
jící dvojici, která již také vystu-
puje strmým ledovým polem. 
„Ahoj, můžeš mě přes tu stěnku 
odjisti t?“, ptám se německého 

už vím, že je to místní horský vůdce Kurt 
Ortler a ještě vůbec netuším, jak se s ním 
budu druhý den často potkávat.
Nyní, odpoledne bych měl vyšlápnout 
o 760 výškových metrů výše na chatu 
Hintergrathütt e a ráno v 5 hodin začít 
s výstupem. Co tam ale budu sám dělat? 
Logisti ku upravím na přespání v autě,  vy-
razím ve 3 ráno a dám cestu najednou. 
Ještě si jdu začátek cesty kousek projít, 
abych v noci nebloudil.    
Ráno (spíše v noci) mě vítá nebe plné 
hvězd a za světla čelovky vycházím dle 
plánu směrem chata Hintergrathütt e. 
Kontroluji v pravé kapse u vesty telefon 
a v levé klíč od auta. Kde je klíč? Nemo-
hu ho nahmátnout. Á, tady se schoval, 
už ho objevuji. Co bych si asi počal, kdy-
bych klíč ztrati l? Ve vesnici pod Ortlerem. 
„Nezmatkuj a upaluj“, domlouvám si a 
plaším hloubavého červíka. Za hodinu a 
tři čtvrtě přicházím na chatu a po krát-
ké přestávce, v 5 hodin ráno se zařazuji 
za družstva, která již vyšla přede mnou. 
Výstup pokračuje prudším suťoviskem 
stále za svitu čelovky a pomalu před-
cházím jedno družstvo za druhým. Když 
začíná svítat, docházím Kurta Ortlera 



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

kolegy. „Kein Problem“, odpovídá, po-
dává mi lano a za minutu jsem nahoře. 
Závěrečný úsek zdolávám za 10 minut a 
v 9.40 stojím na vršku Ortleru u zbrusu 
nového vrcholového kříže. Kurt má už 
zabaleno a začíná sestupovat Normální 
cestou po ledovci dolů. Pořídím něko-
lik azurových fotek, užívám si pohledu 
na Passo Stelvio, Reschen Pass a Sulden 2 
kilometry pode mnou. 
Od západu fouká vítr, beru si teplou bun-
du a připravuji se k sestupu. Co mě to 
tlačí v levé kapse pod bederním pásem u 
batohu? Á, opět stejná hra, klíč od auta. 
Sundám ještě ruksak a klíč opatrně dá-
vám do vrchní kapsy batohu uzavřený 
bezpečně pod zipem a zase uklidňuji vr-
tajícího červíka.
Za necelou hodinku jsem dole na kon-
ci ledovce, kde se většinou sundávají 
mačky. Ale po posledním sněžení všude 
ještě leží nový sníh, 
tak traverzuji dále 
k sedlu. „Chceš jít 
dopředu?“, vrčí na 
mě Kurt, kterého 
jsem v traverzu do-
šel. „Nechci, podívej, 
na slaňáku je dost 
lidí, budeme stejně 
čekat, není kam spě-
chat“, a ukazuji tí m 
směrem. V sedle na 
konci traverzu končí 
sníh a k mému údivu 
jde Kurt s klientem 
ještě asi 50 m na hře-
ben bez sněhu stále 
na mačkách. Proč si ti  
pitomci tak zbytečně 
tupí mačky? ptám se 
sám sebe. Zůstávám 
jako chytrej v sed-
le, abych si netupil 
mačky, a opírám batoh o poslední níz-
kou sněhovou převěj. Do batohu balím 
teplou bundu, na vrch batohu připínám 
mačky. Dlouho jsem neměl vodu, tak se 
ještě napiji a sahám na láhev v postranní 
kapse. Najednou mi bleskne hlavou, že 
se děje něco nepřirozeného, pocit, který 
neznám. Bleskově vystřeluji ruku dopře-
du, ještě lehce cítí m batoh na ruce, ale  
ten v následující vteřině již mete salta 
do údolí. Klíč od auta, bleskne mi hla-
vou vzpomínka na ranního červíka, který 
mi přes celý den vrtal hlavou. Co teď? A 
stále nevěřícně koukám do míst, kde mi 
batoh zmizel z očí. Se sklopenou hlavou 
se plížím ke Kurtovi. „Můžeš mi poradit, 
kterým směrem vede tento žlab do údo-
lí? Spadl mi tam ruksak se všemi věcmi“, 

nými nárazy rozervané. Strčím ruku do 
horní kapsy a dlouho, dlouho nevěřícně 
zkoumám zbylý obsah. Pořád se nemohu 
smířit s pocitem, že nahmatávám pouze 
kamení a brýle. Všechno ostatní je pryč. 
Klíč od auta, peněženka, čelovka, krém 
proti  slunci. Vyndal jsem pokroucené 
dioptrické brýle od Vietnamců za 40 Kč, 
bezmyšlenkově nasazuji vypadlé sklíčko a 
nemohu pochopit, jak pád přežily. Je půl 
jedné, pere do mě slunce a už jsem více 
než dvě hodiny nepil. Sedím v obrovském 
skalním kuloáru jako jehla v kupce sena. 
Až po chvíli vyndávám z vesty telefon a 
volám do Vrchlabí Davidovi. „Měl jsem 
drobnou nehodu, spadl mi ruksak do 
údolí a klíč od auta je nenávratně v prde-
li. Potřebuji abys mi přivezl rezervní“. Da-
vid, jak jsem předpokládal, neprotestuje 
a tí m jsem začal přibližovat rezervní klíč 
z Vrchlabí do Suldenu. Nyní se ještě po-

třebuji dostat zpět do 
sedla na cestu k cha-
tě Payerhütt e. Přímo 
dolů dále sestupovat 
nemohu, to by byla 
sebevražda. Dřepím 
pod velkým skal-
ním masivem, kte-
rý mi brání výhledu 
do výstupového žla-
bu. Udělám několik 
pokusů o co nej-
přímější a nejkratší 
cestu zpět do sedla, 
ale nakonec musím 
vystupovat oklikou, 
téměř shodnou ces-
tou jako dolů. Je 
pravidlo, že výstup 
je jednodušší než se-
stup, ale tady to bylo 
úplně jedno. V ta-
kovýchto srágorách 

jsem se nikdy nepohyboval. Velmi, velmi 
pečlivě, krok po kroku postupuji členitým 
kaskádovitým terénem více než hodinu 
zpět do sedla. „Chceš hodit lano?“, volá 
na mě jeden z mladých Rakušáků, kte-
ré jsem ráno předcházel. „Díky, už jsem 
téměř nahoře, už to zvládnu“, a sunu se 
k nim na cestu k chatě Payer. „Máš něco 
k pití ?“ ptám se vyprahle. „Leider, nicht 
mehr“, odpovídá. Musím to tedy ještě 
půlhodinu vydržet na chatu. Když jsem 
šéfové na chatě vylíčil, co se mi přihodilo, 
slituje se a dostávám půllitrovou petku 
balené vody. Sednu si ven před chatu a 
třídím si materiál a myšlenky. Celá cesta 
hřebenem Hintergrat na vrchol Ortleru 
byla procházka růžovým sadem oproti  
vylovení zříceného batohu. Trocha ne-

skřehotám. „Hm, to se mi stalo před 
dvěma lety, proto si sundávám mačky až 
tady. Budeme nyní sestupovat hřebenem 
dolů, přes feratu, tam je další sedlo, kde 
jsem pro ruksak sestoupil dolů“, radí mi. 
Z části  sestupového hřebene již zahlédnu 
svoji modrou bundu, která vyletěla ven 
a asi 200 m pod ní ve spádnici ruksak. 
„Tak tady dolů“, ukazuje mi Kurt. To je 
teda pěknej marast, myslím si. Samá suť, 
srázy, všechno nestabilní. Ale Kurt tam už 
byl, tak to zkusím taky. „Můžeš mě ales-
poň spusti t na laně do žlabu?“, žadoním. 
Už jsem tam a hned to se mnou ujíždí, 
ještě že je po levé straně pevná skála, 
kde se mohu přidržet. Opatrně sjíždím 
s kamennou sutí , slézám asi 100 m dolů 
žlabem a dál asi 200 m traverzuji mírně 
do kopce přes skalní kaskády pro bundu. 
Každé místo, kam chci šlápnout, si mu-
sím pečlivě očisti t a kousek po kousku 

postupuji. Asi za půl hodiny se propracuji 
k bundě a k mému údivu je skoro nepo-
rušená. Uvazuji ji kolem pasu a hledám 
očima ruksak. Ten nevidím, tak začínám 
po spádnici sestupovat. Terén je fakt 
hroznej, neustále pátrám očima, kde 
mohu alespoň trochu bezpečně sestupo-
vat. Čeho se chytí m, zůstane mi v ruce, 
kam šlápnu, jede to dolů. Konečně po 
další napínavé půlhodině se dostávám 
ke svému salewáckému batohu. Srdce mi 
poskočí radostí . Vypadá relati vně nepo-
rušený. Materiál, který byl připnutý na 
batohu, jako mačky, lano, trekové hole 
a lahve s pití m, pádem a rotací odlétaly 
nenávratně pryč. Ale s tí m jsem počítal. 
Konečně sedím u batohu a studuji, jak 
oba pevné svrchní zipy jsou způsobe-



13číslo 12

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA
BE A HERO

zilo na kolena. Nemohlo, protože on byl 
jeden z mála lidí, kterým se v Anglii říká 
„hero“. Patřičné ofi ciální úcty a respektu 
se pochopitelně dočkal teprve po listo-
padu 1989. 
Prvního listopadu 2013 to bylo přesně 
100 let, co se tato významná osobnost 
narodila. Výročí si Nová Paka připomněla 
celodenním programem za účasti  rodi-

ny, přátel, významných zástupců 
armády, leteckých veteránů, klu-
bu vojenské historie Sky Riders a 
početné veřejnosti . Proběhly kon-
ference, přednášky, výstavy, odha-
lení slavnostní desky na rodném 
domě, promítání fi lmů a klidnou 
podzimní oblohu proťaly i stí hač-
ky gripen. Sice nebyly v mlžném 
oparu vidět, avšak silně hřmějící 
motory tam někde nad oblaky dá-
valy jasný signál, kdo byl a stále je 
vládcem nebes nad Pakou. Oslavy 
se nesly v důstojném duchu, ale 
svým programem dokázaly i zau-
jmout mnoho z nás – laiků, kteří 
jen stěží rozeznají Spitf ira od Me-

sserschmitt a. Je sympati cké a nesmírně 
důležité, že si naše město neustále připo-
míná odkaz pana Hrubého. Pevně věřím, 
že na něj nikdy nezapomene. Oslav 100. 
výročí se bohužel nedožila jeho manžel-
ka, paní Marie Hrubá, která po boku své-
ho manžela vždy stála a sama prokazova-
la po celý svůj život velké hrdinství. Čest 
jejich památce.                 Daniel Polman

natož hrdinů.
Plukovník Otakar Hrubý, pilot RAF, účast-
ník bitvy o Británii, nositel jednoho 
z nejvyšších ocenění Disti nguished Fly-
ing Cross – záslužného kříže leteckých 
důstojníků se narodil 1. 11. 1913 v Nové 
Pace. De facto se potom ještě „znovu na-
rodil“ při dvou leteckých haváriích, které 
přežil. Jeho hrdinský příběh začal v Nové 

Pace, pokračoval přes Polsko, Francii, Al-
žír, Tunisko, Anglii, Maltu až do tábora 
nucených prací v Mírově. V Anglii byl ob-
divován a osobně vyznamenán králem, 
zatí mco vláda tehdejšího Československa 
postrádající jakéhokoliv hrdinu ve svých 
řadách se s válečnými veterány popaso-
vala ubohým a smysl postrádajícím způ-
sobem. Ani to však pana Hrubého nesra-

V době, kdy prezident naší země veřejně 
do médií prohlašuje, že kouření od věku 
26 let nijak neškodí zdraví a že pokud by 
jmenoval předsedu vlády z invalidního 
vozíku, nebylo by to důstojné, můžeme 
těžko hledat nějaké osobnosti  – vzory 
příkladných lidí. Pár jich je. Ale jak nás 
dějiny naučily, hrdinům se spílá většinou 
až po jejich smrti . Pravděpodobně k nim 
v budoucnu nebude  patřit jistý 
Vladko ani další vyvolení z vily, 
jejichž psychoti cké výlevy den-
ně sleduje naše mládež v tele-
vizi a na internetu. Doufejme, 
že se jejich vzory nestanou...
Štěstí m nás Pačáků je, že tu 
máme pár osobností , k nimž 
můžeme s úctou vzhlížet coby 
k lidem, jež nám mohu jít pří-
kladem. Málo jich je živých, ty 
skutečné legendy jsou již na 
onom světě. Jednou z nich je 
dle mého názoru největší hrdi-
na, který se u nás na Pace kdy 
narodil – Otakar Hrubý. 
Kdo je vlastně hrdina? Rozhod-
ně ne člověk, který když se mu něco nelí-
bí, napíše někam do internetové diskuse 
nebo snad do sloupku Achátu, jako to 
občas činím já. Hrdina je osoba, která bo-
juje za dobrou věc a je ochotna přinášet 
vlastní oběti  – v případě pana Hrubého i 
svůj život. Netroufám si odhadnout, ko-
lik je dnes v naší armádě akce schopných 
fyzicky i psychicky způsobilých vojáků, 

Čestná stráž u hrobu plk. O. Hrubého, DFC – foto: Míla Pour

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy. 
Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi 

na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz. 

Těšíme se na Vaše příspěvky!

pozornosti , trocha únavy, souhra okol-
ností  a starosti  jsou na světě. Hory jsou 
krásné, dávají nám možnost prožít v nich 
nádherné chvíle. Ale lidé i v horách chy-
bují a hory si pak nekompromisně berou 
všechno, co se v důsledku našich chyb 
přihodí. V mém případě to byly pouze 
materiální věci. „Tak vidím, že se ti  poda-
řilo batoh vyzvednout“, vytrhává mě Kurt 
z myšlenek. „Jo, ale klíče od auta jsou 
stejně v hajzlu, ale už se blíží do Sulde-
nu náhradní“, opáčím. Chvíli se bavíme, 

po turisti cké cestě do Suldenu k lanov-
ce a autu. Místní kostel odbíjí tři čtvrtě 
na pět, pokládám batoh vedle zamče-
ného auta. Po chvíli studuji očima svah 
pod Ortlerem, kde jsem se kolem poled-
ne hrabošil. Na Ortler zanevřít nemohu, 
přidělané starosti  byla moje chyba. Mám 
nakonec dobrý pocit z toho, že jsem ce-
lou nepříjemnou situaci zvládl bez stresu 
a s chladnou hlavou. Do hor budu chodit 
dál a určitě v lanovém družstvu. A budu 
opět více pokornější a mentálně silnější.

Kurt přestává být kyselej, vysvětluji mu, 
že jsem nechtěl jít sám, ale že mí parťáci 
z různých důvodů cestu odřekli. Ještě si 
vzpomenu na Harrerova Bílého pavouka, 
kde v knize popisuje, že jediným správ-
ným postupem v horách i v životě je la-
nové družstvo. Jak příznačně to vysti huje 
moji situaci. Když jsem byl před měsícem 
s Komárem na Grossglockneru, každý 
jsme měli jeden klíč od auta v ruksaku. 
Smůla, že nezavolal…
Loučím se v půl třetí  s Kurtem a sestupuji 



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Mažoretky mají v Nové Pace již dlouho-
letou tradici. První soubor vznikl v roce 
1998. V součastné době fungují při DDM 
Stonožka Nová Paka čtyři soubory:  BE-
RUŠKY, VICTORIA, GLORIA a NOVOPACKÉ 
MAŽORETKY.
Našimi nejmenšími mažoretkami jsou 
BERUŠKY (přípravka), kde se dívky učí po-
chodu, základům mažoretkové techniky 
a práci s hůlkou - vedoucími jsou Lenka 
Věchtová a Veronika Krupičková. 
Soubor VICTORIA se navštěvují dívky zku-
šenější.  Skupina odchovala už celou řadu 
slečen, ze kterých se postupně staly zku-
šené mažoretky. Jejich trenérkou je Iva 
Kocourková.
Skupina mažoretek GLORIA má v sou-
častné době 15 členek a jejími vedoucími 
jsou akti vní členky souboru Novopackých 
mažoretek - Kateřina Novotná a Tereza 
Franzová. Letos přišly posily ze souboru 
Victoria a naopak zkušenější odešly do 

tak na republikové na fi nále do Strakonic.  
Ani nejstarší soubor nezůstal pozadu a 
v nejpočetnější kategorii skončil na krás-
ném 3. místě. Z celkového počtu sto 
padesáti  dívek byly mezi čtyři fi nalistky 
do národní soutěže Mažoretka roku vy-
brány dvě členky Novopackých mažore-
tek.
Závěrem chci jménem všech novopac-
kých mažoretek poděkovat za leti tou 
podporu a pomoc rodičům, přátelům a 
DDM Stonožka. Případné zájemce tí mto 
prosíme o fi nanční podporu pro činnost, 
která rozvíjí schopnosti  a dovednosti  do-
spívající mládeže v našem městě.
V tomto školním roce mezi sebou uvítá-
me rády nové kamarádky, které mají zá-
jem o tento krásný sport a chtějí prožít 
nezapomenutelné chvíle v kolekti vu dí-
vek v  uniformě.

Kateřina Novotná

souboru Novopackých mažoretek.
Nejzkušenějšími jsou NOVOPACKÉ MA-
ŽORETKY, které založila Lucie Morávková 
v roce 1996, tehdy pod názvem Carmen. 
Lucie se mažoretkám věnuje po celou 
dobu od jejich založení. Spolu s Evou 
Mesnerovou, která od roku 2005 až do 
letošního roku trénovala mažoretky Glo-
ria, teď vedou tento soubor.  Dívky také 
samy secvičují sola, dua i tria.
Děvčata se scházejí pravidelně každý tý-
den a trénují jak na dechovou, tak i na 
moderní hudbu. Můžete je potkat na 
různých společenských a sportovních ak-
cích, například na festi valu v Lomnici nad 
Popelkou, kde byly dívky již mnohokrát 
oceněny Lomnickou noti čkou. Naposledy 
se tak stalo vloni za sesterské duo Denis-
ky a Klárky. V minulosti  se také naše dva 
nejstarší soubory účastnily oblastního 
kola svazu mažoretek NBTA, kde Gloria 
ve své kategorii zvítězila a kvalifi kovala se 

MAŽORETKY V NOVÉ PACE

PŘEDSTAVUJÍ SE VÁM

Milí čtenáři, staňte se spoluautory rubriky Představuje se vám.
Pokud byste věděli o někom, kdo byl či je inspirati vní osobností  v jakémkoli oboru konání, kontaktujte 
členku redakční rady Š. Horákovou (sarkahorakov@seznam.cz). Text by neměl spolu s 1 -2 fotografi emi 

překročit jednu stranu A4.



15číslo 12

Odměnou za jejich putování měl být krás-
ný východ slunce na té naší krásné Sněžce.
Celé putování začalo 27. 10. v sobotu 
ráno na novopackém nádraží, odkud 
jsme vyrazili do Vrchlabí. Z Vrchlabí jsme 
šlapali pěšky za nádherného počasí přes 
kopce až do Pece pod Sněžkou, kde jsme 
bydleli. Bydleli jsme v Modrém dole v té 
nejromanti čtější a nejzapadlejší chaloup-
ce, která se v Modrém dole nachází. Byla 
to chata Yetti  ce, která je poslední chatou 
v  dole a jako jedinou v I. zóně národ-
ního parku. Zde jsme si užívali krásné 4 

nevyšlo, schovávalo se za mraky, ale zato 
ty mraky nádherně vymalovalo. Přesto 
to byl nádherný zážitek, především pro 
ty nejmenší účastníky.
Pokud by Vás zajímalo, jak jsme si na cha-
tě užívali, jaké fi lmy jsme natočili, přijďte 
se podívat na naše promítání konané 7. 
prosince pod názvem: II. Skautský fi lmo-
vý festi val. Budeme promítat nejen fi lmy 
vytvořené našimi dětmi, ale i video z tá-
bora a spoustu prezentací z akcí v uply-
nulém skautském roku.
Budeme se těšit.               novopačtí  skauti 

dny bez elektřiny a bez signálu. Podnikali 
jsme výlety do okolí, hráli hry, natáčeli 
fi lmy a seznamovali se s místními zajíma-
vostmi při orientačním běhu. 
Poslední noc jsme se vydali za mokrého 
počasí na Sněžku. Tentokráte byla tako-
vá tma, že jsme si neviděli ani na špičku 
nosu. I když to obvykle ve zvyku nemá-
me, tentokrát jsme si museli rozsvíti t 
baterky. Za nestálého počasí jsme se vy-
drápali až nahoru na nejvyšší bod Čech a 
odměnou nám byl krásně barevně vyma-
lovaný východ slunce. Slunce sice přímo 

OPĚT PO ROCE SE NOVOPAČTÍ SKAUTI VYDALI POKOŘIT NOČNÍM 
VÝSTUPEM NEJVYŠŠÍ HORU ČESKÉ REPUBLIKY

Možná, že už jste někteří navští vili naši 
prodejnu a vyzkoušeli pocti vé kravské 
mléko, různé druhy sýrů nebo parád-
ní klobásky. Zastavili jste se pro svačinu 
nebo jen tak ze zájmu na začátku Staré 
Paky v areálu zemědělské fi rmy Agro-
chov Stará Paka? Pokud ne, rozhod-
ně se přijeďte podívat, protože jsme 
pro Vás zrenovovali prodejnu a rozšířili 
sorti ment nejen o potraviny, ale třeba 
také o přírodní kosmeti ku BIO Cannabis 
s medem a konopím. Stálým sorti men-

tem jsou Hořické trubičky, Lomnické su-
chary, Miletí nké modlitbičky a perníky, 
přírodní mošty. 
Nevíte, čím potěšit nejbližší rodinu, přá-
tele nebo jen kolegy v práci? Balíčky 
k Vánocům nebo i k narozeninám můžou 
být s kosmeti kou, rakytníkem, aronií, 
medem, medovinou, kustovnicí, stévií. 
Zabalíme i šláft ruňk. Že nevíte, co to je? 
Navšti vte nás a určitě to zjistí te.
Těšíme se na Vás.

Věra Satránská ml.

ROZŠIŘUJEME SORTIMENT KVALITNÍHO ZBOŽÍ!

Třetí  listopadovou sobotu odpoledne ma-
líři Spolku podkrkonošských výtvarníků 
Nové Paky spolu s příznivci výtvarného 
umění zcela zaplnili prostory novopacké-
ho malého sálu MKS. Přišli se podívat na 
vystavované obrazy malířů tohoto Spol-
ku, které do posledního místečka pokrý-
valy zdi a panely. Návštěvníci si zde mohli 
prohlížet krajinomalbu, kyti ce, chalupy z 
Podkrkonoší, ale i architekturu vytvoře-
nou z papírových modelů.
Předsedkyně tohoto novopackého Spol-
ku výtvarníků Eva Šinkmanová nejpr-
ve pro nemoc omluvila packou malířku 
Věru Hörstovou, která s ní měla pronést 
úvodní slovo vernisáže. Sama seznámila 
přítomné se založením packého spolku a 
jeho značnými akti vitami od jeho zrodu. 
„Nejprve jsme byli tři – profesor gymná-
zia Jan Pavlovec, malíř Václav Schuster a 
já. Na tento trojlístek se postupně naba-
lovali další výtvarníci, a to nejen z Nové 
Paky, nejprve z okolí a později i ze vzdále-
nějších míst. Svojí výtvarnou činností  se  
vzájemně ovlivňujeme, ale svojí tvorbou 
obohacujeme i příznivce umění, kteří se 
o naše obrazy zajímají,“ řekla mimo jiné 
zajímavosti  Eva Šinkmanová.
Mezi akti vity Spolku mimo pořádanou 
výstavu patří plenéry, které pořádá Měs-
to Nová Paka ve spolupráci se Spolkem 
podkrkonošských výtvarníků při MKS 

TŘICET VÝTVARNÍKŮ PRE-
ZENTUJE SVOJI TVORBU



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíPŘEHLED KATOLICKÝCH VÁNOČNÍCH 
BOHOSLUŽEB 

ÚTERÝ 24. 12. ŠTĚDRÝ DEN 

Levínská Olešnice 15:30 hodin mše svatá z vigilie slavnosti 

Nová Paka – klášterní kostel 22:30 hodin půlnoční mše svatá 

STŘEDA 25. 12. SLAVNOST NAROZENÍ PÁNA JEŽÍŠE KRISTA 
BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ 

Stará Paka 7:30 hodin mše svatá 

Nová Paka – klášterní kostel 9:00 hodin mše svatá 

Levínská Olešnice 10:30 hodin mše svatá 

Úbislavice 17:00 hodin mše svatá 

ČTVRTEK 26. 12. SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA, PRVOMUČEDNÍKA 

Nová Paka – klášterní kostel 9:00 hodin mše svatá  

Stav 10:30 hodin mše svatá  

NEDĚLE 29. 12. SVÁTEK SVATÉ RODINY 

Stará Paka  7:30 hodin mše svatá s obnovou manželských slibů 

Nová Paka – klášterní kostel 9:00 hodin mše svatá s obnovou manželských slibů 

Levínská Olešnice 10:30 hodin mše svatá s obnovou manželských slibů 

ÚTERÝ 31. 12. 2013 SV. SILVESTRA 

Nová Paka – klášterní kostel 15:00 hodin mše svatá na poděkování 

STŘEDA 1. 1. 2014 SLAVNOST MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE 
NOVÝ ROK 

Stará Paka  7:30 hodin mše svatá 

Nová Paka – klášterní kostel 9:00 hodin mše svatá 

Levínská Olešnice 10:30 hodin mše svatá 

NEDĚLE 5. 1. 2014 SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ 

Stará Paka  7:30 hodin mše svatá 

Nová Paka – klášterní kostel 9:00 hodin mše svatá 

Levínská Olešnice 10:30 hodin mše svatá 

Úbislavice 17:00 hodin mše svatá 

V neděli 12. ledna svátkem Křtu Páně končí doba vánoční 
 

PŘEHLED KATOLICKÝCH VÁNOČNÍCH 
BOHOSLUŽEB

v rámci projektu „Putování severový-
chodními Čechami a Dolním Slezskem 
bez hranic“. Na závěr plenéru je vždy 
uspořádána výstava, podobně jako i letos 
v květnu. Přítomní malíři v počtu třiceti , 
se kterými se dnes Spolek prezentuje, byli 
na závěr úvodní části  vernisáže předsta-
veni přítomným a obdarování kyti čkou.
Do obrazů krajinotvorby převážně z Pod-
krkonoší a Krkonoš velmi dobře se svými 
hudebními vstupy zapadlo folklorní Trio 
Horal z Jilemnice, které svými lidovými 
písničkami vkusně doplňovalo vystavova-
nou tvorbu.
Bylo co prohlížet, k nahlédnutí  jsou zde 
obrazy s různými moti vy a tvořené růz-
nou technikou. Výstavu byste si neměli 
nechat uniknout, trvá až do 6. prosince.

Míla Pour



17číslo 12

ŠKOLY

Prvního říjnového dne, kdy se počasí 
umoudřilo a sluníčko svíti lo, se děti  a 
jejich dospělý doprovod ozdobily rozlič-
nými kloboučky, jejichž fantazie neměla 
hranic, a vydaly se průvodem k prodejně 
Coop na sídlišti  a zpět. Na školní zahra-
dě děti  prošly stanovišti , kde plnily „klo-
boučkové“ úkoly, a poté byly odměněny 
sladkou odměnou.

Za 1. mateřskou školu Naďa Pavlíčková

      KLOBOUKOVÁ SLAVNOST V 1. MATEŘSKÉ ŠKOLE NA SÍDLIŠTI

Tento školní rok jsme na naší škole ZŠ 
Komenského v Nové Pace odstartovali 
již druhý z projektů Comenius, tentokrát 
s názvem Health is Wealth – Healthy 
people for a prosperous Europe (Zdraví 
je bohatství, zdraví lidé pro prosperující 
Evropu). Projekt bude probíhat v dvou-
letém období, ve kterém navážeme spo-
lupráci se školou ze španělského Ovieda, 
na jaře příští ho roku navští víme Zwolle 

v Nizozemí, polský Krakowac a Istanbul 
v Turecku. Na začátku dalšího školní-
ho roku přivítáme kolegy u nás, v Nové 
Pace. Posledními dvěma zastávkami bu-
dou Hull ve Velké Británii a lotyšské Balvi.
Žáci osmých a devátých tříd, kteří se  
chtějí na projektu podílet, budou se svý-
mi vrstevníky z ostatních zemí připravo-
vat prezentace o zdravém životním stylu, 
vhodné stravě, smysluplném využití  vol-

COMENIUS NA ZŠ KOMENSKÉHO
ného času. Dále si navzájem představí 
tradiční jídla, typické sporty pro danou 
školu a zemi, budeme pěstovat ovoce a 
zeleninu, navští víme ekologické farmy, 
čisti čku odpadních vod, žáci budou také 
zkoumat stravu ve školních jídelnách atd.
Naši žáci budou mít šanci nejen poznat 
nové země, cizí kultury a zvyky, ale také si 
procvičí anglickou gramati ku v praxi.

V úterý 22. 10. 2013 proběhla na ZŠ Nová 
Paka, Komenského 555 soutěž ke stému 
výročí narození pilota RAF plk. Otakara 
Hrubého pro základní školy na Novo-
packu. Zášti tu nad touto soutěží převzal 
starosta Nové Paky pan JUDr. Ing. Rudolf 
Cogan, Ph.D.
Školní kolo, které na naší škole proběhlo 
minulý týden, připravili učitelé dějepisu 
Mgr. Ivana Tůmová, Mgr. Lukáš Macák 
a Mgr. Vladimíra Vlachová. Tři nejlepší 
byli odměněni věcnými cenami a vytvo-
řili školní družstvo ve složení Vojtěch Ha-
máček (9.B),  Erik Urban (8.B) a Kristýna 
Wolfová (9.A), které nás reprezentovalo. 
Vyvrcholení celé soutěže se zúčastnila 
tato družstva: Gymnázium Nová Paka, 

ZŠ Nová Paka Husitská, ZŠ Stará Paka, ZŠ 
Lázně Bělohrad a naše pořádající škola.
Soutěž byla připravena na interakti vní 

tabuli formou výběru ze 40 otázek, roz-
dělených do čtyř temati ckých okruhů (2. 
světová válka v Evropě, bitva o Británii a 
naši letci v RAF, Otakar Hrubý ve druhé 
světové válce, Otakar Hrubý po druhé 

SOUTĚŽ KE 100. VÝROČÍ NAROZENÍ PLK. OTAKARA HRUBÉHO - ZŠ KOMENSKÉHO
světové válce) a ohodnocených od 100 
do 1000 bodů. Průběh soutěže organi-
zovali Mgr. Lukáš Macák a Mgr. Ivana Tů-
mová a na její regulérnost dohlížela tří-
členná porota, jejímž předsedou byl pan 
RNDr. Jaroslav Bareš. Vítězem se stalo 
družstvo ZŠ Nová Paka, Komenského 555 
(6 600 bodů), na druhém místě se umís-
ti lo družstvo ZŠ Stará Paka (4 800 bodů) 
a na třetí m místě skončilo družstvo Gym-
názia Nová Paka (3 100 bodů). 
Vítězové této soutěže budou slavnostně 
odměněni v pátek 1. listopadu 2013, v 
den oslav 100. výročí narození plk. Ota-
kara Hrubého, v aule gymnázia v 15:30 
hodin.
Mgr. Ivana Tůmová a Mgr. Lukáš Macák

23. 10. 2013 - Sběrový den začal v brz-
kých ranních hodinách. Hlavní vchod ško-
ly se stal skladištěm nekončících hromá-
dek papírů, které bylo potřeba zapsat a 
odnosit do přistaveného kontejneru. Díky 
pomoci žáků druhého stupně (hlavně z 9. 
ročníku) se nám podařilo vše naložit a od-
vést. Celkem bylo tedy nasbíráno 9 500 kg 
papíru, ze kterého se získalo 15 822,- Kč. 
Do sběru se zapojilo 196 žáků naší školy.
Všem děkujeme za pomoc.

Věra Neumanová

SBĚROVÝ DEN - ZŠ HUSITSKÁ
z novopackých základních škol - Husitská 
1695 a Komenského 555 za sběr kaštanů a 
žaludů, které v nastávajícím zimním obdo-
bí obohatí  stravu zvěře v okolí Nové Paky.

Myslivecké sdružení JAHODNICE

DĚKUJEME DĚTEM



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V každém ročníku studenti  SŠGS absolvují 
alespoň jeden odborný kurz. V letošním 
roce přišla naše škola s novinkou, kterou 
většina studentů velmi uvítala. Jedná se 
o kurz vína zaští těný naším partnerem, 
Vinnými sklepy Kutná Hora.
První, prakti cká část kurzu se konala 
za překrásného slunečného odpoledne 
přímo v historickém centru města, na 
malebných vinicích u chrámu svaté Bar-
bory v Kutné Hoře. Majitel vinařství pan 

Rudolfský, nám poskytl výklad o tradici 
pěstování vinné révy na Kutnohorsku, 
na tzv. ukázkovém řadu jsme si prohlédli 
různé způsoby vedení révy a seznámili se 
se současnou pěstební činností  VSKH.
Ve výrobně si později studenti  vyslech-
li odbornou přednášku o biologickém 
zpracování hroznů, mohli také nahléd-
nout pod „pokličky“ a pozorovat proces 
kvašení a barvení vína. 
Nejvíc se všichni ale těšili na závěrečnou 

„HOTELNÍCI“ DEGUSTOVALI VÍNO S KRÁLOVSKOU TRADICÍ - SŠGS

V pátek 1. 11. 2013 se žáci 3. tříd zúčast-
nili odhalení pamětní desky plk. Otakara 
Hrubého na Habeši, kde se nachází do-
mek, kde pan Hrubý bydlel.
Plk. Otakar Hrubý (1. 11. 1913 – 15. 5. 
1993) létal na stí hačkách perutě RAF a 
zúčastnil se Bitvy o Británii. V roce 1943 
doprovázel eskortu 4 křižníků s králem   
Jiřím VI.. Byl nositelem zahraničních a 
českých vyznamenání. Za svoji službu 
v RAF byl v roce 1950 vězněn na Míro-
vě. Po roce 1989 ho přijala v Londýně i 

britská královna. Pan plk. Otakar Hrubý 
se stal čestným občanem města Nové 
Paky. Akce se zúčastnilo mnoho hostů 
z řad armády a občané z našeho města.   
Na počest plk. O. Hrubého přeletěla letka 
gripenů z letecké jednotky z Čáslavi. Za-
zněla státní hymna v podání sboru Hlas. 
Po projevech pana starosty a plukovníka 
armády byla slavnostně odhalena pa-
mětní deska. Na závěr zahráli skotští  du-
dáci.

H. Mesnerová, M. Bezstarostová

ZŠ HUSITSKÁ 

Stalo se již téměř samozřejmostí , že ZŠ 
Husitská je několik posledních let pra-
videlným dějištěm mnoha žákovských 
sportovních turnajů. Zázemí nové spor-
tovní haly dětem poskytuje komfort a 
podporuje tak jejich vztah k soutěžení a 
pohybu vůbec. Hlavním sportem, jehož 
klání se zde v posledních čtyřech letech 
pravidelně odehrává, je u veřejnosti , ob-
zvláště dětské, velmi populární fl orbal.
I v letošním školním roce zde proběhlo 
celkem šest turnajů III. a IV. kategorie, a to 
konkrétně čtyři okrsková a následně dvě 
okresní kola chlapců i dívek kategorie III. 
V pátek 1. 11. 2013 soutěže odstartova-
ly dívky ze 6. a 7. třídy. Okrskového kola 
se zúčastnily celkem čtyři školy. Družstva 

hrála zápasy systémem „každý s každým“ 
a k vidění byla spousta pěkných akcí na-
šeho týmu. Naše děvčata se skóre 32:1 
obsadila první místo a postoupila do 
okresního kola, které se zde konalo v úte-
rý 12. 11. 2013. I tentokrát výhrami se 
všemi družstvy a skóre 25:3 jsme si za-
jisti li postup do krajského kola. V pondělí 
4. 11. 2013 na dívčí soutěž navázali 
chlapci okrskovým kolem. Soutěžit přije-
ly ZŠ Pecka, ZŠ Komenského Nová Paka, 
ZŠ Stará Paka, Gymnázium Nová Paka a 
nemohla samozřejmě chybět domácí ZŠ 
Husitská. Naši chlapci obsadili třetí  mís-
to, ale do okresního kola již nepostoupili. 
Ve středu 6. 11. 2013 nám opět udělala 
radost děvčata z 8. a 9. třídy, která s pl-

SPORTOVNÍ TURNAJE NA ZŠ HUSITSKÉ
ným bodovým ziskem a skóre 9:0 zaslou-
ženě vyhrála a postoupila do okresního 
kola. Bohužel chlapci z 8. a 9. tříd v okr-
skovém kole skončili až na čtvrtém mís-
tě a dále již nepostoupili. Všechny čtyři 
turnaje byly organizačně výborně zajiš-
těné i díky pomoci žákyň z 8. a 9. třídy. 
Za nasazení a sportovní výkony děkujeme 
všem zúčastněným hráčům a hráčkám 
i jejich vysílajícím školám. Doufáme, že 
se i nadále budou žáci našich základních 
škol scházet, aby změřili své síly. Gratu-
lujeme a držíme palce družstvům, která 
budou Jičínsko reprezentovat v krajských 
kolech.

Mgr. Václav Kužel



19číslo 12

část exkurze, kterou byla samotná degu-
stace v prostorách kláštera svaté Voršily, 
při které studenti  ochutnali několik vzo-

rečků vybraných vín. Ani degustace se 
však neobešla bez podrobného odborné-
ho výkladu, a tak se studenti  řídili starým 

čínským příslovím „Víno pij z malé sklen-
ky, vědomosti  z velké“.

Romana Vajglová

Dva studenti  Střední školy gastronomie a 
služeb v Nové Pace se zapojili do prvního 
ročníku celostátní gastronomické soutě-
že Svačina roku s Rio Mare. Do soutěže se 
přihlásilo celkem 97 studentů z 24 střed-
ních škol. Tvůrci nejlepších pokrmů si cel-
kem rozdělí 25 000 Kč. Hlavní surovinou 
pro přípravu pokrmu je tuňák Rio Mare 
a krém Rio Mare Paté. Soutěže pořádá 
společnost Bolton Czechia. Odborným 
garantem je držitel ti tulu Mistr kuchař 
Vladimír Picka. Finále proběhne začát-
kem prosince v Praze.
Gastronomická soutěž Svačina roku s Rio 
Mare je určená středním školám zaměře-
ným na gastronomii a stravovací služby. 
Do prvního ročníku se přihlásilo celkem 
97 studentů z 24 škol. Alespoň jednoho 
zástupce v soutěži má 10 krajů České re-
publiky.
Odborným garantem soutěže a předse-
dou poroty je Mistr kuchař a medailista 
z Olympiády kuchařů v Berlíně Vladimír 
Picka, který popisuje téma prvního roč-
níku soutěže: „Úkolem je navrhnout a 

ukázka v hodnotě 6 000 Kč a za třetí  mís-
to poukázka v hodnotě 4 000 Kč. Hodno-
ta zvláštní ceny dětské poroty je 5 000 Kč.
„Spotřeba ryb a rybích produktů je u nás 
stále velmi nízká ve srovnání s jinými ze-
měmi. Kreati vní soutěží chceme ukázat 
tuňáka jako lehký, chutný a zdravý výro-
bek pro obohacení stravy, který je vhod-
ný pro přípravu svačin pro děti , žáky i stu-
denty. Maso tuňáka obsahuje významné 
množství fosforu, důležitých vitamínů 
skupiny B a je cenným a bohatým zdro-
jem bílkovin,“ říká Petra Termerová, zá-
stupce pořadatele soutěže Svačina roku 
s Rio Mare.
Uzávěrka korespondenčního kola je pro 
všechny soutěžící 11. listopadu. Deset fi -
nalistů vybere odborná porota do dvou 
týdnů. Živé fi nálové kolo proběhne za-
čátkem prosince v Praze. Gastronomic-
kou soutěž pořádá společnost Bolton 
Czechia, která v Česku a na Slovensku 
zastupuje oblíbenou značku tuňákových 
výrobků Rio Mare.
Romana Vajglová, Mgr. Monika Mičáková

připravit rychlou, moderní a studenou 
svačinu. Soutěžící musí použít tuňáka 
Rio Mare nebo krém Rio Mare Paté jako 
hlavní surovinu. Pokrm musí být kreati v-
ní, chutný a využitelný jako svačina pro 
děti , žáky nebo studenty. U pokrmu bu-
deme hodnoti t celkový dojem, složení 
receptury, ekonomické hledisko, použi-
telnost a chuť.“
První kolo soutěže je korespondenční. 
Soutěžící připraví a nafotí  pokrm, který 
zašle společně s vyplněným průvodním 
listem. Ten musí obsahovat kalkulační 
list a technologický postup přípravy. Ka-
ždý soutěžící může zaslat jeden recept. 
Odborná porota v čele s Vladimírem Pic-
kou vybere 10 nejlepších, které postoupí 
do fi nálového kola. 
V živém fi nálovém kole již budou účast-
níci připravovat pokrmy před odbornou 
porotou. Ve fi nále budou oceněni tři 
soutěžící. Jeden soutěžící obdrží zvláštní 
cenu dětské poroty. Autor nejlepší sva-
činy získá poukázku na nákup v hodnotě 
10 000 Kč, odměna za druhé místo je po-

STUDENTI Z NOVÉ PAKY SE ZAPOJILI DO GASTRONOMICKÉ SOUTĚŽE 
SVAČINA ROKU. NEJLEPŠÍ SI ROZDĚLÍ 25 000 KČ - SŠGS

Střední škola gastronomie a služeb se le-
tos poprvé nechala zlákat kouzlem dýní 
a vyjela do Českých Budějovic na Czech 
Carving Cup - „dýňový šampionát“. Sou-
těž proběhla ve čtvrtek 7. listopadu 2013 
v úvodu třídenního tradičního meziná-
rodního gastronomického festi valu Gas-
trofest.
Soutěžilo se během celého dne ve čty-
řech kategoriích, z nichž si naši studenti  
oboru hotelnictví vybrali následující tři 
kategorie:
1) Dýně 2013 – vyřezává-

ní dekorati vní dýně s 
jakýmkoli moti vem (M. 
Kordíková vsadila na 
téma Ráj, S. Koudelová 
na Mexický svátek);

2) Halloween – strašidelná, 
prosvícená dýně;

3) Talent – pro začínající 
řezbáře, kde ve volném 
tématu mělo být použi-
to pět jablíček a jeden 
libovolný meloun.

Čtyři studenti  (Markéta 
Kordíková, Simona Koude-

lová, Petra Bucharová a Daniel Hák) zís-
kali za své řezbářské umění ve velmi silné 
konkurenci celkem tři bronzové medaile 
a dvě čestná uznání. Všechny exponáty 
pak zdobily tamější festi val ještě další 
dva dny. Návštěvníci Gastrofestu se měli 
opravdu na co dívat, neboť některá díla 
jsou až sochařským uměním.
Samotní studenti  si pak kromě získaných 
medailí přivezli také nové zkušenosti , 
spoustu nové inspirace a chuti  do dalších 
výtvorů.  Mgr. Monika Mičáková

SŠGS LETOS POPRVÉ NA CZECH CARVING CUPU

PŘED
VÁNO

ČNÍ

SLEV
A

15% na brýlové obruby

10% na multifokální čočky

platnost akce

do 31. 12. 2013



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

A už jsou tu zase! VÁNOCE! A s vánoč-
ními svátky i XIV. ročník Vánočních trhů, 
jejichž organizátorem je Střední škola 
gastronomie a služeb Nová Paka. Trhy 
se uskuteční tradičně ve druhém pro-
sincovém týdnu, konkrétně 
ve dnech 11. - 13. 12. 2013 v 
budově a před budovou SŠGS 
Nová Paka. 
Celá řada věcí zůstává nezmě-
něná, tradiční je načasování 
akce, výstava v prostorách 
školy, široký sorti ment občers-
tvení, účast partnerských škol 
z Nového Bydžova, Kopidlna i 
Turnova, tradiční spolupráce 
se ZUŠ Nová Paka, kulturní pro-
gram žáků SŠGS, páteční ukon-
čení akce ve 13:00 hodin i další 
skutečnosti .
Ale nebyly by to ty pravé školní 
vánoční trhy, kdyby nepřinesly 
celou řadu novinek. Tak pře-
devším v úvodním dnu se mohou ná-
vštěvníci těšit na prodloužení návštěvní 
doby, neboť v 18:00 hodin si budou moci 
před budovou školy společně zanotovat 
vánoční koledy na již druhém ročníku 
akce Česko zpívá koledy pořádané pod 
zášti tou Jičínského deníku. Podpořit vel-
ké zpěváky přijdou malí i velcí účastníci 

lampionového průvodu organizovaného 
městskou knihovnou.
Výstava. I zde čeká návštěvníky řada pře-
kvapení, nově koncipována bude prezen-
tace některých oborů a řemesel, výstavní 

expozice tentokrát provedou návštěv-
níky gastronomií a zvyky některých svě-
tadílů, chybět ale nebudou ani klasické 
„perníkové“ Vánoce. Více ale prozradit 
nemůžeme a nechceme.
Prodejní části  před budovou školy! I 
zde se můžete těšit na další inovaci sor-
ti mentu, ale radikální změny sorti mentu 

VÁNOČNÍ TRHY SŠGS!
nejsou vzhledem k požadavkům hostů 
možné. Takže se opět objeví oblíbený 
gulášek, dršťková polévka, chybět ne-
bude ani tradiční staročeská zabíjačka. 
Kuchaři však připravují další dobroty, 

jejich snahou bude ukázat, co 
vše se už pod vedením svých 
učitelů odborného výcviku na-
učili. Pestrý sorti ment oblíbe-
ného učňovského pečiva určitě 
uspokojí všechny návštěvníky. 
Chybět nebudou ani typicky 
vánoční produkty, jakými jsou 
třeba vinné klobásy nebo hor-
ký punč. Jak je již také zvykem, 
své výrobky představí i Střední 
škola zahradnická Kopidlno a 
Střední škola technická a řeme-
slná Nový Bydžov.
Ve středu a ve čtvrtek bude pro 
návštěvníky připravena i učeb-
na stolničení Švejk, kde je k 
příjemnému posezení nachys-

tána vedle pestrého sorti mentu teplých 
a studených nápojů i vánoční hudební 
produkce.
Takže neváhejte a navšti vte ve dnech 11. 
- 13. prosince Střední školu gastronomie 
a služeb v Nové Pace. Určitě neodejdete 
zklamáni!

Mgr. Petr Jaroš

BERLÍN, SACHSENHAUSEN A POSTUPIM OČIMA GYMNAZISTŮ
Dva dny na poznávací zájezd, to je vážně 
málo! Život prý je ale o kompromisech 
a kde jinde se na něj máme připravovat 
než ve škole?
Je čtvrtek 17. října 2013, dvě hodiny 
ráno. Vyjíždíme, směr Berlín. Počasí nic 
moc, hlavně aby nepršelo, až nás vyže-
nou z autobusu… Střih, pohled z okna a 
teď již sledujeme ranní zácpu v německé 
metropoli. Že bychom spali tak dlouho?

mavá!
Druhá zastávka: centrum Berlína – Ale-
xanderplatz, televizní věž, jedna z nej-
známějších berlínských ulic Unter den 
Linden, Humboldtova univerzita. Lhát 
se nemá, proto se zhluboka nadechuji a 
píšu: tato část dne patří k vrcholům zá-
jezdu pro nejednoho z nás. Máme roz-
chod!!! Průvodce je k sežrání – nejenže 
nás navádí k místu s bezplatnými toaleta-

První zastávka: berlínský olympijský 
stadion. Na velké budovy ve velkých 
městech jsme zvyklí. Parkoviště před 
stadionem svou rozlohou a prázdnotou 
poutá snad větší pozornost než budo-
va, již máme právě obdivovat. Ještě než 
přijde na řadu centrum Berlína, svačíme 
v teple autobusu a posloucháme našeho 
průvodce. Ten chlapík vůbec není k zaho-
zení, spousta informací je opravdu zají-

Ve středu 13. listopadu 2013 pořádala 
Střední škola gastronomie a služeb jeden 
ze svých dnů otevřených dveří pro ucha-
zeče o studium.
V rámci tohoto dne byla zpřístupněna 
všechna pracoviště, zájemci o studium i 
jejich rodiče mohli nahlédnout do všech 
zákoutí  hlavní budovy školy na novo-
packém Masarykově náměstí , ale také 
do všech dílen odborného výcviku (odlou-
čená pracoviště cukrářů a pekařů v Hav-
lově ulici a truhlářů v Lázních Bělohrad a 
ve Vrchlabí). Vedení školy a zaměstnanci 

školy poskytovali potřebné informace 
o možnostech studia, jednotlivých studij-
ních oborech či akti vitách školy a ochot-
ně odpovídali na nejvšetečnější dotazy 
návštěvníků. Součástí  dne otevřených 
dveří byla také prohlídka cukrářských, 
pekařských a krejčovských exponátů a 
ochutnávka drobných laskomin vytvoře-
ných učni z oborů kuchař, pekař a cukrář.
Z možných studovaných oborů byl vel-
ký zájem především o čtyřletý maturitní 
obor hotelnictví, z učebních oborů pak 
o kuchaře-číšníka a cukráře. V současnos-

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA SŠGS
ti  naše škola nabízí pět oborů s výučním 
listem – cukrář, pekař, kuchař-číšník, krej-
čí – design a modelování oděvů a truhlář 
– a dva obory zakončené maturitní zkouš-
kou – hotelnictví a nástavbové studium 
podnikání v denní či dálkové formě.
Pokud snad někdo nesti hl tento den ote-
vřených dveří, má pak možnost navští vit 
školu ještě 24. 11. a 29. 11. 2013, popří-
padě ještě 15. 1. a 18. 1. 2014 nebo kdy-
koliv jindy po předchozí dohodě. Každé-
ho vždy rádi uvítáme!

Mgr. Monika Mičáková



21číslo 12

mi, pocti vě také vyjmenovává nejbližší a 
nejlevnější obchody s oblečením!
Třetí  zastávka: Pergamonmuseum. Stej-
ně jako u předchozího 
nakupování, i zde budu 
psát v superlati vech. 
Jedno z nejslavnějších 
muzeí na světě nás 
opravdu uchváti lo. Pře-
devším architektonické 
skvosty zašlých časů 
nám svou velikostí  a 
krásou berou dech.
Stmívá se, začíná pršet 
a únava se hlásí. Ještě 
že už nás čeká jen cesta 
do hotelu.
Je pátek 18. října 2013, 
posnídali jsme a vyráží-
me za dalšími paměti -
hodnostmi.
Sachsenhausen zahaju-
je náš dnešní program. Podzimní slunce 
spolu s dozlatova zbarvenými stromy pů-
sobí téměř idylicky. Nebýt ledového vě-

mečku Sanssouci, konkurenta slavného 
Versailles. Procházíme kolem budovy, 
v níž se konala zmiňovaná konference, a 

kocháme se podzimní pří-
rodou. Také se těšíme na 
pomyslnou tečku za tí mto 
zájezdem – slíbili nám další 
rozchod, tentokrát v cent-
ru Postupimi!
A už sedíme v autobuse, 
těšíme se domů, tleskáme 
autorům básniček na téma 
našich čerstvých zážitků, 
loučíme se s průvodcem a 
ti še doufáme, že řidiče, jež 
nám byli cestovní kanceláří 
přiděleni, už nepotkáme. 
Také se domlouváme na 
dalších akcích, tentokrát 
nás láká Osvěti m!

Vlasta Drábková, Šárka 
Bekrová

Gymnázium a SOŠPg Nová Paka

tru, měli bychom pocit, že se tady snad 
nikdy nic zlého stát nemohlo.
Postupim, dějiště slavné konference o 

poválečném uspořádání Evropy v létě 
r. 1945, nám nabízí hned několik veli-
ce pěkných míst. Prohlížíme si areál zá-

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPG

PETR KOUDELKA 
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahu-
je přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo 
život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás 
seznámíme s vědeckým pracovníkem v oboru stavitelství Petrem Koudelkou, příště s matemati kem a fyzikem Oldřichem Odvárkem.

Vědecký pracovník v oboru stavitelství 
Ing. Petr Koudelka, DrSc., PhD., AEng., 
CEng., se narodil 29. srpna 1935 v Jab-
lonci nad Nisou, v současné 
době žije v Praze. Po absol-
vování Reálného gymnázia 
v Nové Pace (maturita v roce 
1953) vystudoval Fakultu in-
ženýrského stavitelství ČVUT 
a postgraduálně studoval na 
Vysoké škole dopravní v Žilině. 
V roce 1985 dokončil aspiran-
turu na stavební fakultě ČVUT, 
v roce 1993 dosáhl autorizace 
v oboru geotechnika, mosty a 
inženýrské konstrukce a v obo-
ru pozemní  stavby.
Od roku 1995 je vedoucím vě-
deckým pracovníkem, z jeho 
odborných zaměření jmenuj-
me např. mechaniku a dynami-
ku zrnitých vícefázových látek, 
numerické modelování v geotechnice, 
parametrické analýzy geotechnických 
úloh atd.

7 grantových projektů pro GAAVČR a 
GAČR. Přednáší v odborných a vědec-
kých společnostech a na technických 

univerzitách. Kromě drobných 
prací je autorem více než 500 
středních a velkých projektů, 
stati ckých výpočtů a technické 
dokumentace (např. práce na 
pražském metru: stanice Kače-
rov a náměstí  Republiky. Dále 
vypracoval  v roce 1981 studii 
mělkého plaveného podchodu 
tunelů trasy C pod Vltavou u 
stanice Holešovické nádraží. Ta 
byla realizována v roce 2007.
Ing. Petr Koudelka je členem 
mnoha odborných společností  
a komisí (např. Národní výbor  
ISSMGE, ISSMGE Tech. Comm. 
No. 23, Komise pro obhajoby 
kandidátských disertací v obo-
ru 39-01-9, Česká komora au-

torizovaných inženýrů,MPO-Gradua aj.). 
J. Knapová

Ing. Petr Koudelka publikoval 143 opo-
novaných příspěvků ve vědeckých ča-
sopisech a konferenčních sbornících, 

z tohoto počtu bylo 79 článků v anglič-
ti ně. Získal tři autorská osvědčení a pa-
tenty, je řešitelem nebo spoluřešitelem 



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÝSTAVKOU DÝNÍ VYZDOBILI ŽÁCI 2. ŠKOLNÍ DRUŽINY ZŠ KOMENSKÉHO PROSTOR ŠKOLNÍ 
JÍDELNY PŘED PODZIMNÍMI PRÁZDNINAMI JAKO PŘIPOMÍNKU PŘICHÁZEJÍCÍHO ANGLOSASKÉHO 
SVÁTKU HALLOWEENU.



23číslo 12

MUZEUM A KLENOTNICE

POZVÁNKA DO MUZEA

Jak se již stalo tradicí, připravili jsme pro Vás v tento předvánoční čas výstavu betlémů z Novopacka, která je v letošním roce 
doplněna reprodukcemi pohlednic ze sbírky Josefa Tauchmana. Vernisáž výstavy se konala v pátek 22. listopadu 2013 ve 
výstavních místnostech Suchardova domu. Na výstavě se Vám představují jak betlémy vyřezávané ze dřeva, tak např. betlém 
háčkovaný, paličkovaný či keramický. V letošním roce se nám také pro výstavu podařilo získat světový unikát – kožený 

betlém, který je mimo jiné zapsán v Guinessově knize rekordů.
Rádi bychom Vás také pozvali na prohlídku výstavy betlémů v pátek 13. prosince 2013, kdy svůj svátek slaví Sv. Lucie a kdy 
pro Vás připravujeme prohlídku této výstavy při osvětlení pouze svíčkami a za hudebního doprovodu Základní umělecké 

školy. Akce začne v 17 h a potrvá do 19.30 h. 
Výstava betlémů je otevřena denně mimo pondělí 8.30 – 12; 13 – 16.30 hod. až do pátku 20. 12. 2013. 

Růžena Šlaisová-Deylová
29. prosince uplyne 125 let od narození 
české pianistky Růženy Šlaisové-Deylové 
(29. 12. 1888 v Nové Pace). Hudební vzdě-
lání získala nejprve u hudebního skladate-
le a učitele Franti ška Hartla. V letech
1902 až 1908 studovala na klavírním od-
dělení pražské konzervatoře u profesora 
Josefa Jiránka. Později se zdokonalovala 
studiem v Paříži u profesora A. Cortota. 
Koncertovala též hodně v zahraničí a na 
základě konkurzu se stala profesorkou 
na konzervatoři v Kišiněvě (1910-1919). 
V letech 1921 až 1945 působila na Státní 

konzervatoři a Hudební akademii v Lubla-
ni. Zde se provdala za českého houslistu 
Jana Šlaise. Po skončení války se vráti la 
do vlasti , kde však již ze zdravotních důvo-
dů zanechala koncertní činnosti . Zemřela 
v Brně 16. 2. 1969.

Alois Pavlovec
Dne 31. prosince, tedy na Silvestra, si při-
pomeneme 135. výročí narození hudební-
ho skladatele a kapelníka Aloise Pavlovce 
(31. 12. 1878 v Liberci) Již jako malý hrál 
výborně na housle a další hudební nástro-
je. Zdokonaloval se u skladatele a ředite-
le kůru Hynka Tomáše, což později využil 

  NĚKTERÁ VÝROČÍ NAŠICH RODÁKŮ
v  kapele, se kterou hrál v cizině. Bohužel 
z fi nančních důvodů nemohl dál studovat, 
a tak zůstal v Nové Pace, kde se stal kapel-
níkem. Skládal do konce svého krátkého 
života různé polky, valčíky a pochody. Exis-
tenční podmínky a starost o velkou rodinu 
urychlily jeho průběh těžké jeho nemoci, 
které podlehl 10. 6. 1910 v  Nové Pace.

ateliérový snímek manželů Pavlovcových 
od fotografa Bohuslava Zemana

Název tohoto poměrně hojně rozšíře-
ného minerálu pochází z perského „la-
zhward“, což znamená „modrý“. Někdy 
je též označován jako chessylit podle 
významného naleziště a typové lokality 
v jižní Francii. Jeho sytě modrá barva je 
velmi nápadná, některé formy azuritu 
přecházejí i do světlejší modré nebo až 

bě rud. Ve vodním prostředí, v teple i 
na vzduchu je velmi nestabilní a mění 
se na malachit. V přírodě se vyskytuje v 
několika formách. Může vytvářet jedno-
klonné tabulkovité a sloupcovité krystaly, 
nebo celistvé agregáty. Dokonale vyvi-
nuté krystaly se však objevují poměrně 
vzácně a jsou velmi ceněny sběrateli. U 

černomodré. Toto zbarvení je způsobe-
no přítomností  mědi v jeho vzorci, neboť 
chemicky se jedná a zásaditý uhličitan 
měďnatý. Je spolu se zelenavým mala-
chitem jedním ze základních minerálů 
mědi. Vzniká jako produkt zvětrávání sí-
ranů mědi na měďných ložiskách, často 
je nacházen v dolech či lomech při těž-

AZURIT

J. Čejka



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

nás se s azuritem setkáme převážně v po-
době ledvinitých kůr a tenkých povlaků. 
Azurit se využívá zejména jako šperkový 
a dekorační kámen, v minulosti  také jako 
méně významná ruda mědi. Po staletí  se 
jeho rozetřený prášek používal coby bar-
vivo, známé jako horská modř, které ale 
časem zezelenalo. Moderní výzkumy pro-
kázaly, že toto barvivo je základní složkou 
modrých odstí nů na obrazech velkých 
středověkých malířů.
V Podkrkonoší lze azurit často nalézt 

v podobě povlaků na vrstevních plochách 
karbonských uhelnatých lupků, kde je 
však často přeměněn na malachit. Slíd-
natý jílovec s povlaky azuritu a malachi-
tu (velikost výřezu je cca 10 cm) pochází 
z Dolní Kalné a byl pro naše sbírky získán 
darem od dr. Brože ze Staré Paky v roce 
1958. Další ukázky si můžete prohlédnout 
v Klenotnici drahých kamenů, v Expozici 
geologického vývoje, v části  věnované 
permokarbonu.

V. Mencl

Nápad autorky tohoto uměleckého díla 
je vlastně jejím zhmotněným snem, jenž 
se jí zdál 16. března 2001. Se svým snem 
se svěřila manželovi, jehož reakce byla ne 
zrovna opti misti cká: „Jsi blázen. Jak chceš 
vytvořit betlém, když neumíš kreslit.“ Od-
pověď autorky byla opti misti čtější: „To 
nech na mně, já to dokážu!“
Samotná práce na betlému začala 23. 
března 2001. Rozměr hovězí hlazenky, 
na které je vytvořen, je 2 x 1,60 m. První 
fází bylo překreslení všech fi gurek na čis-
tý materiál. Po čtrnácti  dnech byla práce 
hotová. Nyní započalo vlastní vytepávání 
jednotlivých fi gur do koženého materiálu. 
Každý den usedala paní Vaněčková k pra-
covnímu (domácímu konferenčnímu) stol-
ku o rozměrech 40 x 160 cm a skoro 14 
hodin pracovala kladívkem a tepátky na 
konečné podobě svého díla.
O náročnosti  vypovídá několik zajímavos-

betlém hlavou dolů, neboť pokud by se 
pracovalo v normální poloze, došlo by 
k stlačení již vytepaných postaviček a tí m 
snížení jejich profi lů a hloubky. Jednalo se 
vlastně o práci zrcadlově obrácenou. Na 
takovou práci není lidské oko přizpůsobe-
no.
Posledním problémem bylo sehnání ko-
žené šňůry v délce 30 m na připevnění 
betlému do bambusového rámu. I tento 
problém byl vyřešen a dne 29. července 
2001 byl celý betlém defi niti vně hotov. 
První ukázka na veřejnosti  byla v Šimko-
vých sadech v Hradci Králové u příležitosti  
85. výročí skauti ngu 22. září 2001.
Z dalších výstav: Výstava betlémů v Hlin-
sku, Staroměstské náměstí  v Praze, Muze-
um betlémů v Třebechovicích, Pelhřimov 
muzeum, Královéhradecké biskupství, 
Hodonínské muzeum, atd. V Nové Pace je 
betlém na své 33. výstavě.     P. Plecháčová

tí . Postava mnicha má pouze na kontuře 
postavy celkem 6787 úderů tepátkem, 
vytvoření kozy trvalo 4 hodiny práce, vy-
tepání jednoho smrku zabralo 11 hodin 
nepřetržité práce.

Když bylo již celé dílo téměř hotové, přál 
si pan arcibiskup Karel Otčenášek doplnit 
kompozici několika andělíčky. Toto bylo 
poněkud obtí žnější, neboť ti to měli být 
umístěni v horní části . Bylo nutné otočit 

BETLÉM TEPANÝ V KŮŽI - ZDEŇKA VANĚČKOVÁ

Před sto lety (1913) byla přemístěna poš-
ta v Nové Pace do ulice Komenského a 
zároveň převedena ze soukromých rukou 
do státních.
V poslední době podstatně 
ubývá pošt, které především 
na venkově byly určitým stře-
diskem společenského dění. 
Pošťačky a pošťáci byli pro osa-
mělé určitou spojnicí se světem, 
ale především s lidmi v okolí. 
Diskutuje se o snížení počtu 
pošt, uvažuje se o tom, že by je-
jich funkci mohly převzít třeba i 
obchody. Před sto lety probíhal 
i v Nové Pace trend zcela opač-
ný. Dědičná pošta (stará pošta) 
byla zestátněna a v roce 1913 
přemístěna z Vrchovinské ulice 
(dnešní Krkonošské) do ulice 
Komenského. Tentokrát se ne-
budu odkazovat na starší kroniky. Pokud 
se nemýlím, kronika z období před sto 
lety není k dispozici, ale volně přepisuji z 

spojení zanedbáno, ale podle rozkazu 
císaře Ferdinand  III. bylo pro roce 1640 
poštovnictví opět rozvíjeno. Nová Paka 
byla závislá na královéhradecké poště a 

na poště mezi Prahou a Trut-
novem (spojení je připomí-
náno 1720 – 1724  a v roce 
1756, tedy za sedmileté vál-
ky). V roce 1770 jmenovala cí-
sařovna Marie Terezie v Nové 
Pace dědičným poštmistrem 
M. Šádka. Druhý poštmistr 
Franti šek Šádek dal pod kop-
cem na severozápadní straně 
od náměstí  postavit v roce 
1773 na kraji lesa kříž a kopec 
od té doby dostal jméno Pošt-
mistrův. Pošta byla na náměs-
tí  v č.p. 10 až do roku 1827, 
kdy se přivalila  povodeň a 
paradoxně vznikl veliký požár, 

při němž shořely 33 domy, farní kostel, 
škola a radnice. Poškozena byla prakti cky 
celá severní strana náměstí . Požár vzni-

monografi e Novopacko (Josef Jíra, III. díl, 
str. 209 – 549, Nová Paka 1931).
Dost často si vybavím výřez z Grauparovy 
mapy z roku 1775. Je na něm snad nej-

starší veduta Nové Paky a na ní po cestě 
odprava do města směřuje po cestě poš-
tovní dostavník. Za třiceti leté války bylo 

ZE STARŠÍCH KRONIK - PŘED STO LETY



25číslo 12

kl z neopatrnosti  na poště, která stála 
před farním kostelem. Poštmistr šlechti c 
Hartenkeil z Hartensternu (má pomník 
na hřbitově) vystavěl u nové státní silnice 
ve Vrchovinské ulici novou poštu (stará 
pošta) č.p. 364, kde pošta byla v letech 
1827 – 1913. Samotná půvabná „Stará 
pošta“ byla zbořena v polovině 70. let 
minulého století  a stála zhruba v místech 
dnešního Penny Marketu. K poště ne-
odmyslitelně  patřil hosti nec, kde v roce 
1835 dokonce snídal ruský car Mikuláš. 
Největšího rozkvětu dosáhla pošta prak-
ti cky do roku 1870, kdy posti lióny s trub-
kou poštovského panáčka a formanské 
vozy nahradila železnice a po roce 1920 
poštovní autodoprava.
V roce 1913 byla dědičná pošta přemě-
něna na státní a přeložena do bývalé-
ho Wolfova domu (č.p. 398) v ulici Ko-
menského. V roce 1930 bylo započato 
se stavbou nové moderní budovy pošty 
hned naproti  stávají poště v ulici Komen-
ského (dnes č.p.313). Koncem roku 1931 
prý byla pošta pod střechou. Tolik tedy 
jen stručně o poště. Svět se mění. Když 
tak listuji v Novopacku nedá mi, abych 
nepřipomněl, že telefon byl do Nové 
Paky zaveden v roce 19O7 a před 9O. lety 
v roce 1923 si 10. listopadu vyslechla i 
packá veřejnost přednášku o radiu a vy-
slechla přenos Prodané nevěsty z Národ-
ního divadla.
Možná se vánoční lístky poštou už příliš 
neposílají, ale konec roku mi nějakým 
způsobem poštu připomněl, a proto se 
o ní stručně zmiňuji.

Miloslav Bařina

Skromné prostředky muzea nedovolují 
příliš často zdokonalovat a provádět úpra-
vy expozic v Klenotnici drahých kamenů. 
Čas od času je mi však umožněno některý 
ze svých nápadů realizovat. Čerstvou no-
vinkou se může nyní pochlubit Expozice 
geologického vývoje. Během září a října 
se podařilo odebrat a instalovat profi ly 
půd, které se nejčastěji vyskytují v okolí 
Nové Paky a které vznikají na melafyrech 
a permských sedimentárních horninách. 
Nové exponáty vhodně doplňují část ex-
pozice věnovanou čtvrtohorám. Za po-
moc s realizací projektu patří dík B. Ka-
minské a P. Novákové.              V. Mencl

NOVINKY V EXPOZICÍCH MUZEA

kouzelně široký výběr

vánočního  osvětlení



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

POD KAŽDÝ VÁNOČNÍ STROMEČEK:
VSTUPENKA NA VÍNOVOU PAKU 2014

ovoce zelenina vína
www. okurik.czOndřej Kuřík 777 608 841     

vystoupí cimbálová muzika Bohuslava Eliáše
možnost nákupu a objednávek degustovaných vín za ceny vinařství

deset vinařství s osobní účastí vinařů
volná degustace 80 špičkových moravských přívlastkových vín

ukázka sabrage-sekání sektů 

v ceně vstupenky večerní vystoupení folk-rockové skupiny
občerstvení připravuje Střední škola gastronomie a služeb

každý návštěvník obdrží katalog s víny, degustační sklo, tužku

 

 
     sobota 17. 5. 2014,  areál MKS 

PROGRAM FESTIVALU:

vínová paka 2014 
novopacký festival vína

(vstupenka obsahuje 100 Kč poukaz na nákup vína)

v předprodeji 700 Kč, na místě 850 Kč 



27číslo 12

Městské kulturní středisko - F. F. procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

ČERT A KÁČA
hraje LS Rolnička
neděle 1. 12. 2013 v 16.00 hod., malý sál, vstupné 25 Kč
Pro rodiče i děti  reprízujeme klasickou českou pohádku o ne-
bojácné a hubaté Káče.

MIROSLAV DONUTIL – CESTOU NECESTOU
pondělí 2. 12. 2013 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 250/230 Kč
Pořad vyprávění, vzpomínek a písniček jednoho z nejznáměj-
ších a nejoblíbenějších českých herců Miroslava Donuti la.

VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ
středa 4. 12. 2013 v 18.00 hod., velký sál

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Alfa
neděle 8. 12. 2013 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč

VÁNOČNÍ KONCERT SBORŮ V KLÁŠTERNÍM 
KOSTELE
pondělí 9. 12. 2013 v 17.00 hod., Klášterní kostel Nanebe-
vzetí  Panny Marie, vstupné dobrovolné
Zveme vás srdečně na jeden z nejkrásnějších koncertů v roce 
do Klášterního kostela Nanebevzetí  Panny Marie. Tradičně se 
představí sbory Amabile, Pěvecký sbor Gymnázia a Hlas.

FRANCOUZSKÉ CHANSONY S MÓDNÍ PŘE-
HLÍDKOU JIŘINY TAUCHMANOVÉ
úterý 10. 12. 2013 v 19.00 hod., malý sál, vstupné 140 Kč
Krásná hudba a krásné společenské šaty v předvánočním čase 
potěší nejen dámy. Zpěvačka Gabriela Fritschová za klavírního 
doprovodu Radima Linharta zazpívá nejznámější písně Edith 
Piaf, ale i řadu dalších oblíbených melodií. Módní přehlídka Ji-
řiny Tauchmanové představí malé kolekce společenských šatů 
z poti sků energeti ckých obrazů Renaty Olšové a výběr spole-
čenských šatů z dalších kolekcí. V pořadu dále vystoupí Vendula 
Chmelíková a Tamara Lucie Olšová. Součástí  večera bude také 
výstava obrazů Renaty Olšové, která bude pro návštěvníky pří-
stupná celý den 10. a 11. 12. 2013. 
Počet míst omezen, rezervujte si prosím místa předem.

PŘEDNÁŠKA O KÁVĚ
čtvrtek 12. 12. 2013 v 18.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč
Zasvětí me vás do historie a tajů pěstování kávy, pozastavíme 
se nad mýty a fakty o kávě. Přiblížíme vám, jak se káva praží, a 
poradíme, jak si připravit chutnou a zdravou kávu. 
Součástí  večera bude ochutnávka kávy a také možnost vy-
zkoušet si profesionální „cupping“ neboli degustaci kávy.
Prodej čerstvě pražené zrnkové kávy ORBIS z celého světa 
na místě.
Pořádá novopacká pražírna.

VÁNOČNÍ SLAVNOST – ZŠ A MŠ BRÁNA
pátek 13. 12. 2013 v 16.00 hod., velký sál

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ FOTOKLUBU 
PŘI MKS K 80 LETŮM VÝROČÍ
15. 12. 2013 – 10. 1. 2014, malý sál
Vernisáž výstavy se uskuteční 15. 12. 2013 v 16.00 hod.
Výstava fotografi í současných členů fotoklubu při MKS u pří-
ležitosti  80 let klubu.
Vernisáž proběhne v neděli 15. 12. 2013 v 16.00 hod. Na ver-
nisáži budou též vyhlášeny výsledky soutěže „Novopacký rok 
s foťákem“ pro veřejnost. Bude vydán katalog vystavujících i 
v elektronické podobě, jeho prezentace proběhne při vernisáži.
Výstava bude otevřena denně kromě 25., 26. a 31. 12. 2013 a 
1. 1. 2014 ve všední dny od 8.00 do 16.00 hod., o víkendech a 
mezi svátky od 14.00 do 16.00 hod.

TECHTLE MECHTLE
travesti  show
pondělí 16. 12. 2013 v 19.00 hod., velký sál, vstupné 240 Kč 
v předprodeji/270 Kč na místě
Ve dvouhodinovém zábavném pořadu se zcela novou koncep-
cí a provázaností  najdete velkou řadu komických scének, kte-
ré znáte z oblíbených zábavných pořadů 90. let, a zároveň se 
jednotliví účinkující předvedou coby hvězdy české i zahraniční 
hudební scény. Svůj první pořad v této v nové sestavě nazvali 
autoři zcela příznačně „Změna je život“.

Vážení návštěvníci Městského kulturního střediska, dovolte mi, abych vám za celý kolekti v poděkovala za vaši přízeň a zájem 
o kulturní dění v Nové Pace. Věřím, že i v roce 2014 vám budeme schopni nabídnout zajímavé pořady ze všech oblastí  a pro všechny 
věkové skupiny. Z osobností  umělecké a kulturní scény se můžete těšit na Ilonu Csákovou, Vladimíra Javorského, Evu Holubovou, 
Zuzanu Bydžovskou, Dášu Bláhovou, Boba Klepla, Filipa Blažka, Kryštofa Hádka a řadu dalších. Na měsíc leden je připraven koncert 
písní Karla Kryla ve velmi půvabném a netradičním pojetí .
Samozřejmě budou připraveny tradiční akce Slavnosti  slunovratu, Předvánoční trhy,  Festi val dechových hudeb, program v rámci 
Hrubé pouti  a řada dalších kulturních akcí.
Ráda bych vám popřála krásné vánoční svátky s vašimi nejbližšími a do nového roku pevné zdraví, dobré přátele a co nejvíce klid-
ných dnů.
Těším se s vámi na viděnou v roce 2014.

Romana Marti ncová, ředitelka



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU VÁCLAVA 
HYBŠE
úterý 17. 12. 2013 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 260/240 Kč
K tradičním předvánočním pořadů neodmyslitelně patří vá-
noční koncert orchestru Václava Hybše. Hlavními hosty letoš-
ního večera budou Pavlína Filipovská, Karel Štědrý a mladí 
nadějní umělci Štěpán Růžička, Lucie Zemanová, Tereza Ná-
levková a Václav Dufek. 

POPELKA
hraje LS Rolnička
pátek 27. 12. 2013 v 16.00 hod., malý sál, vstupné 25 Kč, 
děti  zdarma
Půvabnou pohádku o Popelce a kouzelných oříšcích jsme při-
pravili pro děti  jako povánoční dárek.

PŘEDSILVESTROVSKÝ KONCERT – PAVLÍNA 
JÍŠOVÁ A PŘÁTELÉ; JOHNY WALKER BAND
sobota 28. 12. 2013 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 130 Kč
Zveme vás na tradiční předsilvestrovský koncert ve stylu folk 
a country. Pavlína Jíšová se hudbě věnuje celý život. Je známá 
především jako zpěvačka folkové hudby a příbuzných žánrů. 
Své písně, texty a hudbu představuje především ve své kapele 
Pavlína Jíšová a přátelé, ve které se také doprovází na akusti c-
kou kytaru. Večer zahájí známá semilská country kapela Johny 
Walker Band s hostem Ivanem Tůmou.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU O VÁNOCÍCH
hraje kapela Achát
neděle 29. 12. 2013 v 15.00 hod., velký sál, vstupné 50 Kč

Připravujeme:

DIVADLO JÁRY CIMRMANA – NĚMÝ BOBEŠ
3. 1. 2014, vyprodáno

KARNEVAL SE ZDEŇKEM VRANOVSKÝM
19. 1. 2014

SALOME – písně Karla Kryla
29. 1. 2014

ILONA CSÁKOVÁ
20. 2. 2014

ZÁJEZD NA MUZIKÁL DĚTI RÁJE
22. 2. 2014
vstupenky je již možné zakoupit jako vánoční dárek

Občanské sdružení Klub přátel železnic 
Českého ráje vypravuje dva páry zvlášt-
ních parních vlaků v relaci Nová Paka – 
Stará Paka – Lomnice nad Popelkou.
Mikulášský vlak bude zastavovat ve všech 

stanicích a zastávkách dle přiložených 
jízdních řádů. Prodej jízdenek přímo u 
/ ve vlaku. V soupravě bude řazen vůz 
s prodejem suvenýrů a drobného občer-
stvení. Využijte možnost se svézt v nos-

talgickém vlaku taženém 
parní lokomoti vou „KA-
FEMLEJNEK“ z roku 1913. 
Především rodiče s dětmi 
vychutnají plně jízdu his-
torickým parním vlakem, 
doplněnou o početnou 
Mikulášskou družinu s 
rozdáváním sladkostí  dě-
tem, umocněnou pohledy 
z oken vozů na zimní kra-
jinu.
Při první přestávce v Nové 
Pace ve 12 hodin bude 
odehrána v čekárně na 
nádraží loutková pohádka 
„Čert a Káča“ - loutkový 
soubor Rolnička při MKS 
Nová Paka. Od rána bude 
zajištěno občerstvení na 
nádraží – teplý čaj, grog, 
svařák, pivo, gulášová po-
lévka, klobásy, sušenky a 
další. Možnost komento-
vané prohlídky parní ma-
šinky pro děti  i dospělé. 
Všichni jste srdečně zváni.

MIKULÁŠSKÉ PARNÍ VLAKY 8. 12. 2013 Z NOVÉ 
PAKY DO LOMNICE N. P. A ZPĚT

5. 12. Dárečková dílna pro děti  
UBROUSKOVÁ TECHNIKA
16.00 - 17.30
Cena: 40,- / 30,-Kč pro členy DDM
S sebou přineste ubrousek, který chcete 
použít na obrázek.
Zájemci se musí předem přihlásit
do 4. 12. 2013
6. 12. STROM z papírového proutí  - díl-
na pro dospělou veřejnost
18.00 - 20.00
Cena: 60,- Kč
S sebou přineste 30-40 prutů smotaných 
a namořených (hnědě, zeleně nebo 
modře...).
Zájemci se musí předem nahlásit 
do 4. 12. 2013
10. 12. Keramika pro příchozí
19.00 - 22.00
250,-Kč
13. 12. Drátované ozdoby
Kreati vní dílna 
18.00 – 20.00
100Kč
20. 2. Předvánoční setkání účastníků LT 
Zlatá horečka
17.30 – 20.00
60Kč příspěvek na občerstvení

Pracovníci DDM přejí všem krásné Vá-
noce a úspěšný rok 2014!

PROGRAM NA 
PROSINEC - DDM



29číslo 12

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Již po patnácté se letos setkají vybraní 
sportovci našeho města s jeho předsta-
viteli  a veřejností  na slavnostním vyhlá-
šení nejúspěšnějších sportovců, cvičite-
lů, trenérů a činovníků. V tomto Achátu 
je představujeme tak, jak byli navrženi 
jednotlivými novopackými tělocvičnými, 
tělovýchovnými a sportovními organiza-
cemi. Počet vyhlášených z jednotlivých  
sportovních odvětví se odvíjí od šíře člen-
ské základny a výkonnosti  s přihlédnu-
tí m k reprezentaci našeho města. Každý 

Ferles. Rovněž budou letos vyhodnoceny 
i dva nejúspěšnější kolekti vy našeho měs-
ta. V dospělých tato čest připadla dvoj-
člennému družstvu Vondráček a Kazda, 
kteří soutěží v míčovém  sedmiboji. V  
kategorii mládeže si přijdou pro ocenění 
mladí basketbalisté Sokola   hrající divizi 
žáků U15.
Slavnostní akt vyhlášení nejúspěšnějších 
sportovců bude za účasti  představitelů 
našeho města a zástupců organizací usku-
tečněn ve čtvrtek 12. prosince v 16 hod. 

sportovní subjekt si mohl vybrat, kterou 
kategorii svým přiděleným počtem ob-
sadí. Sportovci, kteří budou vyhlášeni, 
jsou seřazeni abecedně dle jednotlivých 
sportovních organizací a odvětví, bez roz-
dílu kategorií a činnosti . Podobně jako v 
minulých pěti  letech bude i letos vyhlá-
šena Legenda novopackého sportu. Letos 
dokonce budou výjimečně vyhlášeny dvě 
legendy. Normální legendou bude vyhlá-
šen Jiří Nádvorník senior a In memoriam 
bude vyhlášen, letos zemřelý Franti šek 

VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH SPORTOVCŮ NAŠEHO MĚSTA – 2013

Třicet soutěžících, převážně z řad žactva, 
si přišlo ve čtvrtek 7. listopadu do no-
vopacké sokolovny vyzkoušet svoji sílu 
a obratnost na jednom z nejstarších tě-
locvičných nářadí – šplhu na tyči a laně. 
Letos již po šesté se snažila novopacká 
Tělocvičná jednota Sokol přeborem Nové 
Paky ve šplhu obnovit soutěž v disciplině, 
která byla v dřívějších letech nezbytnou 
náplní sokolského cvičení a tělesné vý-
chovy na školách. 
V kategorii žáků vytvořil rekord Ondřej 
Cogan, který na tyč 3 m vyšplhal v čase 
2,1 sec. Nejmladší ze všech soutěžících   
byla čtyřletá Ivana Ježková, která vyšpl-
hala na třímetrovou tyč za 10,7 sec. Ško-
da, že se nezúčastnilo více mužů, a tak 
zůstal loňský rekord na laně nepřekonán.
Soutěžící ve všech kategorií šplhali vždy 
dvakrát  a hodnoti l se lepší čas, v případě 
rovnosti  nejlepších časů čas druhý nej-
lepší.
Výsledky – tyč 3 m – žákyně - kat. 2007 
-2009 : 1. Anna Viková 6,4, 2. Hana Jež-

ková 7,7, 3. Tereza Téglová 8,1, žákyně 
2004 – 2005: 1. Ester Kašparová a Domi-
nika Dundová obě  5,4 a 5,7,   žáci – kat. 
2004 - 2006: 1. Ondřej Cogan 2,1, Štěpán 
Militký 2,8, 3. Marti n Plecháč 3,2, tyč 4,5 
m - kat. 2003 - žákyně: 1. Magdaléna Po-
spíšilová 9,4, 2. Světlana Schur 12,0. žáci  
: 1. Michal J. Kučera 4,4, 2. Matěj Vik 5,2 , 
3. Marti n Janoušek 5,4, lano ze sedu bez 
přírazu - kat. 1995: 1. Vojtěch Nypl 6,3,  
muži: 1. Miloš Plecháč 6,7, 2. Václav Mer-
hulík 14,2.

Míla Pour

    TŘICET ŠPLHAVCŮ V NOVOPACKÉ SOKOLOVNĚ

Jaromír Typlt – Ladislav Zívr
vyšlo 22. 11. 2013 v nakladatelství Kant (408 stran)
fotografi e soch Ondřej Polák
předmluva Jaromír Zemina 

Kniha přináší jedinečný soubor barev-
ných snímků Zívrových plasti k z veřej-
ných i soukromých sbírek a neopomíjií 
ani nedochované práce. Kapitoly o jed-
notlivých tvůrčích údobích jsou oživeny 
množstvím citací z povětšinou dosud 
nezveřejněných umělcových deníků. 
Důležitou součástí  je komentovaný soupis autorova sochařské-
ho díla.
( Podrobně v příští m čísle Achátu)

Město Nová Paka a Městské muzeum 
Nová Paka ve spolupráci se Střední školou 
gastronomie a služeb si Vás dovolují po-
zvat do nové kavárny, která bude otevře-
na od pátku 29. listopadu 2013 v zrekon-
struovaném roubeném Gernatově domě 
(v ulici Záhorského čp. 166, u parkoviště 
pod náměstí m).

Otevřeno bude od pondělí do pátku 9 – 
16:30, v sobotu 9 – 14 hod. Těšíme se na 
Vaši návštěvu.



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

v aule novopackého Gymnázia a SOŠPg. 
Sportovní výbor města na tento podve-
čer, který oživí pěvecký sbor Amabile, zve 
co nejširší veřejnost.  

Asociace školních sportovních klubů
Vojtěch Plecháč - (2000) - kapitán úspěš-
ného školního basketbalové družstva 
Gymnázia Nová Paka. Vedl družstvo, 
které vyhrálo okresní i krajské fi nále ce-
lostátní basketbalové soutěže ANDI. 
V kvalifi kaci o postup na republikové fi -
nále této soutěže byl vyhlášen nejlepším 
hráčem kvalifi kace.

Autoklub - AČR Nová Paka
Antonín Plevák ( 1965) - člen 
Autoklubu v AČR Nová Paka. Je 
pokračovatelem rodinné tradi-
ce. Jako silniční motocyklový 
závodník ve třídě Klasic 175 
dosáhl v letošním roce na mo-
tocyklu Jawa svého největšího 
úspěchu, když se stal Mitrem 
České republiky. V celkovém 
hodnocení zvítězil s náskokem 
jednoho bodu. Vítězstvím v 
Hořicích  a v dalších závodech  
obsadil třetí  místa si splnil svůj 
sen získání mistrovského ti tu-
lu. Na jeho ti tulu mají velký po-
díl mechanici bratři Polmanové 
a samozřejmě i sponzoři. 

BAC BAKAKO ZV 80
Tomáš Vagenknecht (1984) - v tomto 
roce startoval za BAKAKO Nová Paka ve 
22 MTB maratonech a získal celkem 13 
umístění na stupních vítězů. Neporažen 
byl při závodě Jeřáb 1003 a Okolo Brou-
mova. Při nejtěžším závodě v ČR Rallye 
Sudety obsadil na trase 110 km  v čase 
5:17:01, šesté místo, se ztrátou pouhých 
18 minut na vítěze. Ve své kategorii zví-
tězil na Jičínská padesátce, Krkonošáku, 
Bikemaratónu Drásal, Jeřáb 1003, Okolo 
Broumova a Okolo Prahy.

TJ Bruslařský klub - Lední hokej
Radek Pilař (1996) - Novopacký odchova-
nec, tohoto času hrající za juniorský tým 
Bílých Tygrů Liberec. Je reprezentantem 
do osmnácti  let. V roce 2013 se účastnil 
reprezentačního zájezdu do Kanady a 
Olympiády mládeže v Rumunsku.

David Dušánek (1995) - talentovaný hráč 
týmu juniorů, který patří k nadějím novo-
packého hokeje.

1. FK Nová Paka
Lukáš Krupka (1999) - je kapitánem druž-

klady. Na podzim se již zúčastnili prvních 
závodů.
Aktualizuje klubovou informační skříňku, 
ve které seznamuje veřejnost s děním a 
sportovními výsledky klubu.

Tělocvičná jednota Sokol
Atleti ka
Jan Rataj ( 1998) - obsadil 4. místo na 
Mistrovství ČR žáků v hodu oštěpem, 11. 
místo na MČR žáků v hodu diskem a 13. 
místo na MČR žáků v hodu kladivem. Je 
členem dorosteneckého družstva, které 
se umísti lo na 5. místě krajského přeboru 
Královéhradeckého kraje.

Petr Erlebach (1961) - Závod-
ník družstva mužů, které se 
umísti lo na 3. místě  přebo-
ru Královéhradeckého kraje. 
Na přeborech veteránů ČR se 
umísti l v hodu oštěpem na 2. 
místě. Na mezistátním utkání 
veteránů skonči l v hodu oště-
pem pátý.

Basketbal 
Aleš Peterka (1991) - V sou-
časné době je tento packý od-
chovanec největším talentem 
packého basketbalu. Mimo 
to, že s celkem mužů, kde pa-
tří mezi nejlepší hráče, zvítězili 

ve Východočeské basketbalové lize a po-
stoupili po pěti  letech do 2. ligy, v loňské 
sezóně hostoval a letos rovněž hostuje za 
tým Kary Trutnov, který hraje 1. ligu. I zde 
patří mezi nejlepší hráče.

Adéla Vítová (2003) - Nadějná mladá 
basketbalistka, na svůj věk velmi dobrá 
rozehrávačka. Řadí se k nejlepším hráč-
kám ve své kategorii. Její rychlé nohy a 
přesná ruka jí v letošní sezóně zatí m po-
mohly ke třetí mu místu v tabulce střelců 
v Oblastním přeboru minižákyň. V loňské 
sezoně byla s družstvem Sokola Nová 
Paka na pátém místě Mistrovství ČR mini-
žákyň a byla zde vybrána do družstva Oll 
Stars. Jako kapitánka vyhrála s družstvem 
přípravný turnaj v Pardubicích, kde byla 
rovněž vyhlášena jako nejlepší hráčka.

Všestrannost 
Jiří Chudoba (1990) - bydlí v Jičíně, ale 
pravidelně dojíždí do novopackého Soko-
la na tréninky breakdance, který vede a 
věnuje se tak mládeži, kterou baví tento 
způsob pohybu. Sám se skupinou bre-
akdance vystupuje na různých akcích, 
jako jsou plesy, předtančení a pod., a to 
jak v našem městě, tak i na různých mís-

stva starších žáků U 15. Svým přístupem 
k tréninkům a zápasům je příkladem pro 
své spoluhráče. V sezóně 2013-2014 do-
vedl své mužstvo do nadstavby, kde se v 
jarní části  soutěže utká se soupeři o pře-
borníka Královéhradeckého kraje.

Šimon Vedral (2006) - patří mezi nejlepší  
hráče celé soutěže. Díky jeho výkonům  je 
po podzimní části  packý tým na 1. místě 
Legea přeboru. 

Klub sportu pro všechny
Jana Lánská (1965) - cvičitelka žákyň a 
úspěšná autorka pódiových skladeb.

Jana Staňková (1977) - úspěšná cvičitelka 
žen.

Sbor dobrovolných hasičů 
Radka Vršťalová (1992) - úspěšná repre-
zentantka družstva žen SDH Nová Paka. 
V letošním roce obsadila 2. místo v požár-
ním sportu na okrskovém kole ve Šti kově, 
4. místo na okresním kole v Jičíně a 13. 
místo na Mistrovství České republiky v 
Mladé Boleslavi.
 
SK lyžování a orientačního běhu
Jiřina Kalibánová (1953) - stabilní výko-
ny jí přinesly celkové 1. místo v žebříčku 
Východočeské oblasti  orientačního běhu  
v kategorii D 55 a 4. místo v celostátním 
žebříčku B - Čechy v kategorii D 60. Na 
Mistrovství světa veteránů v orientačním 
běhu v Sestrier v Itálii WMOC 2013 se ve 
sprintu umísti la na 40. místě a na klasické 
trati  na 26. místě v kategorii žen W 60.
Věnuje se tréninku dětí , na podzim loň-
ského roku získala děti  od 6 do 12 let a 
toto dvanácti členné žákovské družstvo 
připravuje na soutěže. Přes zimu je učila 
základům orientace v mapě pro orien-
tační běh, mapové značky a piktogramy. 
Na jaře si v terénu ověřovali naučené zá-



31číslo 12

tech Královéhradeckého kraje.

Olga Viková (1981) - cvičitelka, která v 
odboru všestrannosti  novopackého Soko-
la vede cvičení předškoláků. Mimo běžná 
cvičení připravuje děti  na různá vystou-
pení a rovněž na atleti cké závody, které 
Sokol pořádá na Letním stadionu.

Volejbal
Jana Hejtmanová (1978) - je zakladatel-
kou současného ženského volejbalu v na-
šem Sokole a rovněž i ve městě. Organi-
zuje turnaje jak ženské, tak i smíšené. Pod 
jejím vedením získalo družstvo 4. místo v 
Lomnici nad Popelkou v turnaji neregis-
trovaných. Toto není jediné skvělé umís-
tění, Jana je rovněž velkým nadšencem 
běhu v terénu. V oddíle volejbalu pracuje 
rovněž jako hospodářka.

Tělovýchovná jednota
Klub Českých turistů 
Jiří Teimer (1967) - velmi akti vní sporto-
vec, který se zúčastňuje dálkových po-
chodů, lyžařských přejezdů a dálkových 
cyklisti ckých jízd. Je členem výboru Klubu 
českých turistů Nová Paka, značkař turis-
ti ckých cest a organizátor turisti ckých akcí

Kuželky 
Dobroslav Lánský (1963) - úspěšný hráč 
v krajských soutěžích, v současné době 
reprezentující B družstvo. Jeho nejlepší 
letošní výkon na 100 hodů sdružených je 
445 shozených kuželek. Velice se angažo-
val u modernizaci kuželny s automati c-
kým zápisem a řízením hry při mistrov-
ských utkáních a turnajů neregistrova-
ných hráčů.

Stolní tenis
Jakub Oravec (1992) - v mládežnických 
kategoriích sklidil hodně úspěchů se 
svým družstvem. Je akti vní při organizo-
vání turnajů. Podílí se na výchově mla-
dých hráčů. Je kapitánem C družstva 
v nejvyšší třídě okresního přeboru.

Šachy
Josef Machek (1949) - je kapitánem, opo-
rou a obětavým hráčem B týmu TJ Nová 
Paka a jedním z tahounů novopackého 
oddílu šachů. Stará se o organizaci oddílu. 
Akti vně se zúčastňuje šachových turnajů 
pořádaných v okolí. 

Triatlon 
Rudolf Cogan (1971) - je reprezentantem 
ČR v dlouhém triatlonu (3,8km plavání, 
180 km kolo a 42 km běh). Na mistrovství 
České republiky získal v dlouhém  triatlo-

pro nejmladší adepty tenisu a mládež. Je 
velice obětavý, což dokazuje jeho dojíždě-
ní na tréninky z Roztok, kde bydlí.

Velocipéd klub 
Petr Vancl – (1975) - dlouholetý člen 
Velocipéd klubu, který se díky tomuto 
občanskému sdružení začal věnovat cyk-
listi ce. Vždy ochotně pomáhá při organi-
zaci zimních a podzimních závodů, které  
Velocipéd klub pořádá. Účastní se všech 
dalších akcí klubu. V letošním roce vy-
hrál soutěž neregistrovaných cyklistů „Na 
Ploužnici v 6“ v kategorii celkově najetých 
kilometrů za sezónu. V této čtyřiadvaceti -
hodinovce, která se koná v době letního 
času, pravidelně  každý týden od neděle 
18:30 do pondělí 18:30 hod., najel v sou-
čtu 1602 km.

Legenda novopackého sportu Jiří Ná-
dvorník (1930)
Jiří Nádvorník se od mládí věnuje spor-
tu, zvláště basketbalu. Jako žák již cvičil 
v novopacké Tělocvičné jednotě Sokol. 
V dorosteneckých  letech se věnoval at-
leti ce, převážně hodu diskem. Basketbal 
provozoval rovněž od svých žákovských 
let. Jako dorostenec již hrál v poválečných 
letech za družstvo mužů. Basketbalu se 
věnoval i po skončení akti vní činnosti  jako 
trenér a rozhodčí. Trénoval jak mládež-
nická družstva, tak i týmy mužů. V nové 
éře novopackého obnoveného Sokola po 
listopadu 1989 byl členem výboru Tělo-
cvičné jednoty Sokol. V současné době 
vypracovává stati sti ky basketbalového 
družstva mužů.

Legenda novopackého sportu Franti šek 
Ferles (*1928, +2013) In memoriam
Úmrtí  po těžké nemoci letos v lednu mu 
zabránilo, aby letos osobně přebral Le-
gendu novopackého sportu. Franti šek 
Ferles se od mládí věnoval atleti ce, pře-
vážně běhům na střední tratě, kde do-
sahoval výborných výsledků. Patřil mezi 
opory poválečného novopackého atle-
ti ckého týmu. Zároveň s reprezentací od-
dílu na dráze vykonával funkci jednatele 
a později hospodáře. Tuto funkci rovněž 
vykonával v celé Tělovýchovné jednotě 
a od roku 1990 v Tělocvičné jednotě So-
kol. Od roku 2007 do 2010 byl předsedou 
kontrolní komise novopackého Sokola.
Franti šek Ferles po celý život patřil mezi 
tahouny novopacké atleti ky.

Nejúspěšnější kolekti v mládeže – žáci 
oddílu basketbalu TJ Sokol Nová Paka
Družstvo basketbalových žáků vedené 
trenérem Jiřím Nádvorníkem a Julkem 

nu stříbrnou medaili, na Mistrovství Evro-
py skončil osmý a na Mistrovství světa se 
umísti l na 16. místě.

Zimní plavání
Alžběta Militká (1980) - historicky nejú-
spěšnější žena Karavany otužilců se v mi-
nulé sezóně odvážně pouštěla i do plavá-
ní na dlouhých tratí ch. Ve studené vodě 
sváděla vyrovnané souboje se zkušenými 
plavci Karavany. Za své výkony v Českém 
poháru zimního plavání získala I. výkon-
nostní třídu a uznání celé Karavany.

Tenis Nová Paka 
Tereza Janatová (1995) - odchovankyně 
družstva v současné době reprezentující 
LTK Liberec, jehož družstvo získalo jediný 
bod ve fi nále 1. ligy smíšených družstev 
dospělých 2013, když porazila 297. hráčku 
světového žebříčku Terezu Marti ncovou. 
Přebornice dorostenek Libereckého kraje 
ve dvouhře i čtyřhře v hale i na otevře-
ných dvorcích, přebornice Libereckého 
kraje ve čtyřhře žen a fi nalistka ve dvou-
hře na otevřených dvorcích... Účastnice 
MČR dospělých na otevřených dvorcích a 
účastnice MČR dorostenek jak v hale, tak 
i na otevřených dvorcích, vítězka dalších 
pěti  turnajů ve dvouhře a čtyř turnajů ve 
čtyřhře žen. Je 36. hráčkou republikového 
žebříčku žen. 

Lukáš Jebavý (1988) - člen družstva do-
spělých Tenis Nová Paka, které 2. místem 
v divizi východních Čech vyrovnalo histo-
ricky největší úspěch klubu. Halový mistr 
ČR ve čtyřhře mužů se svým bratrem Ro-
manem. Finalista halových přeborů mužů 
ve čtyřhře v oblasti  východních Čech. Ví-
těz dvou turnajů ve dvouhře a dvou tur-
najů ve čtyřhře mužů. Patří mu 94. místo 
v žebříčku mužů ČR.

Tenis centrum Nová Paka
Milan Grund (1966) - úspěšný hráč Nere-
ligy oddílu Tenis Centrum Nová Paka. Již 5 
roků pracuje ve výboru a hlavně organizu-
je tenisovou Nereligu, které se v letošním 
roce zúčastnil rekordní počet  26 týmů 
neregistrovaných tenistů z Nové Paky a 
okolí. Sám reprezentoval družstvo I. LTC 
Heřmanice, které skončilo na 2. místě. 
Během roku pořádá pro tenisty starší 40 
let tradiční  turnaje ve čtyřhře.

Jaroslav Varga ( 1960) - trenér mládeže, 
který v oddíle Tenis Centrum trénuje žac-
tvo od pěti  do patnácti  let a dorostence. 
V létě trénuje čtyřikrát týdně v zimě v so-
botu v hale ZŠ Husitská ul. V letních měsí-
cích pořádá pravidelně tenisovou školičku 



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Teglem, které před třemi lety vyhrálo 
Mistrovství České republiky v minižactvu, 
pokračuje i nadále v dobrých výkonech. V 
loňské sezóně  tento tým zvítězil ve své 
skupině žákovské ligy. Letos vede tabulku 
divize, když v posledních utkáních porazil 
tým Teplic 152:40 a družstvo České Lípy 
189:18 a je opět na nejlepší cestě postou-
pit od ledna do žákovské ligy. Žáci Marek 
Nádvorník a Vojta Pour reprezentovali 
Královéhradecký kraj na letošní Olympiá-
dě mládeže ve Zlíně.

Nejúspěšnější kolekti v dospělých - míčo-
vý sedmiboj Marti n Vondráček a Vojtěch 
Kazda

kde ze 32 dvojic zvítězili, a v roce 2011 
a 2013, kdy vyhráli z 28 dvojic v Chotě-
boři. Další vítězství si přivezli z Litvínova, 
z Prahy, z Mimoně a z Jičína, kde zvítězili 
třikrát za sebou.
Pro neinformované uvádíme, že míčový 
sedmiboj v sobě zahrnuje tyto sportov-
ní discipliny: volejbal, nohejbal, tenis, 
fotbal, basketbal, házená, stolní tenis. 
Jednotlivé dvojice se mezi sebou v každé 
disciplině utkají nejčastěji vyřazovacím 
způsobem a podle pořadí jim jsou přidě-
leny body, jejichž součet udává konečné 
pořadí.

Redakčně zpracoval dle hodnocení jed-
notlivých organizací Míla Pour 

Po prvé v roce 2008 vstoupila do soutěží 
míčového sedmiboje novopacká dvojice 
sportovců - Marti n Vondráček, který hrál 
závodně výborně basketbal, a ještě stále 
výborný stolní tenista Vojtěch Kazda. Od 
této doby se jako dvoučlenné družstvo 
zúčastnili 30 sedmibojů po celém Česku, 
z nichž polovinu z nich dokázali vyhrát.  
Větší úspěchy začali získávat v posledních 
dvou letech, kdy z devíti  turnajů jich vy-
hráli osm.
Největšího úspěchu dosáhli  v roce 2012  
v Bezděkově na neofi ciálním  mistrov-
ství republiky za účasti  36 dvojic, když 
zde zvítězili. Další význačné úspěchy za-
znamenali v roce 2010 a 2013 ve Skutči, 

Přestože již poměrně dlouhou řádku let 
nepatří volejbal mezi nejrozšířenější no-
vopacké sporty, v současnosti  se mu daří 
poměrně dobře. No a co vlastně všechno 
místní volejbalisté dělají?
Pod hlavičkou TJ Sokol Nová Paka se 
k pravidelným tréninkům scházejí ženy 
a smíšené družstvo. Tahounem obou 
týmů je jako trenér a hráč zároveň Jirka 

Čerstvou součástí  novopackého volej-
balového dění jsou i nejmladší adepti  
volejbalu. V rámci Centra sportu při ZŠ, 
Husitská pracuje mj. také kroužek volej-
balu. Nejmladší děti , kterých se schází 
18, trénují zatí m pouze jednou týdně, 
a již se zapojily do okresního přeboru 
v barevném minivolejbalu. Starší žactvo 
trénuje v počtu asi 15 hráčů a hráček 

Vlk. Pod jeho vedením se tato družstva 
pravidelně účastní nejen lomnické nere-
ligy, ale také celé řady nejrůznějších tur-
najů v širokém okolí. Místní volejbalisté 
také sami pořádají několik turnajů v bea-
chvolejbalu, volejbalových deblech i 
v šestkovém volejbalu. A věřte, že soubo-
je v rámci těchto turnajů jsou vždy tvrdé, 
avšak férové a v kamarádské atmosféře.

NOVOPACKÉ VOLEJBALOVÉ SMEČE



33číslo 12

Ve dnech 15. - 17. listopadu se nomino-
vala úspěšná hráčka a sportovkyně Nové 
Paky na mistrovství České republiky do 
Hluku na Moravě. Výsledky budou zve-
řejněny v následujícím vydání Achátu. 
V současné době úspěšně reprezentuje 
Novou Paku v kategorii veteránek 65-69 

bruslení. Kurzy pod vedením trenérů pra-
videlně navštěvuje okolo 40 dětí . Martě 
přejme hlavně zdraví a nadále tolik vita-
lity a životní energie, kterou kolem sebe 
úspěšně šíří.

kolekti v krasobruslení

let, kde jako 7. hráčka republiky se na 
toto mistrovství probojovala. Dále re-
prezentuje družstvo mužů ve Staré Pace 
hrající okresní přebor. V současné době 
od října 2013 do března 2014 vyměnila  
tenisový areál za zimní stadion, kde se 
již 22. rok se stará o chod oddílu kraso-

MARTA ROSENBERGOVÁ BUDE REPREZENTOVAT NA MČR VE STOLNÍM TENISU

dvakrát týdně. Ve spolupráci s TJ Harant 
Pecka jsou ti to mladí volejbalisté zapoje-
ni do různých okresních i krajských sou-
těží. Nejstarší hoši pod vedením několika 
„dospěláků“ hrají dokonce okresní pře-
bor mužů. O nejmladší volejbalovou krev 
se starají trenéři Iva Vágenknechtová, Jiří 
Vlk a Zdeněk Burkert.
Závěrem mi dovolte, abych vás všechny 
pozval na kurty, abyste také ochutnali 
slasti  této celosvětově velmi populární 
hry.        Mgr. Zdeněk Burkert

SPORTOVNÍ KLUB LYŽOVÁNÍ A ORIENTAČNÍHO BĚHU NOVÁ PAKA – 
ANEB JAK SE POŘÁDÁ ZÁVOD
SK LOB uspořádal 12. října 2013 čtrnác-
tý závod Východočeského poháru v ori-
entačním běhu v Horní Nové Vsi u Láz-
ní Bělohradu na mapě Malá Opička. Na 
přípravě závodu, která trvá asi 2 měsíce, 
se podílelo 6 členů klubu a na den se 
sešli všichni členové a známí. Vlastnímu 
závodu předchází vyjednání prostoru 
shromaždiště a prostoru parkoviště, jeho 
osekání před termínem závodu (zde se 
státním statkem Zepo se sídlem v Bělo-
hradě), připojení elektrického proudu 
od klubovny Mysliveckého sdružení, vy-
jednání občerstvení, ale hlavně povolení 
vlastníků lesního prostoru pro následné 
schválení referátem Životního prostředí. 
Toto vše díky všem zainteresovaným pro-
běhlo velmi dobře a patří jim za vstřícné 
jednání veliké poděkování.
Další velmi důležitá část přípravy je tvor-

postupně udělalo nádherné počasí. Bo-
hužel, rozmočená louka si vyžádala změ-
ny v parkování a některé další úpravy.
Vlastní závod se za krásného počasí po-
dařil, vše klapalo naprosto perfektně a 
díky tomu všichni zúčastnění odjížděli 
velmi spokojeni. Nyní již jen vše zase ukli-
dit, navozit do skladu, na stránky závodu 
dát výsledky. My jsme sami měli velmi 
dobrý pocit z průběhu akce a navíc to vy-
padá, že v hodnocení provedení závodů 
Včp aspirujeme na přední umístění ze se-
dmnácti  závodů tohoto roku.

Informace o závodu, fotky a výsledky na-
jdete na stránkách našeho klubu www.
npa.cz

Karel Novák

ba tratí  závodu pro 39 kategorií, ti sk map 
pro každého závodníka a popisy kontrol, 
zpracování přihlášek a vygenerování 
startovek.
Na tento konkrétní závod se přihlási-
lo 630 závodníků a dalo se očekávat, že 
na náš atrakti vní terén bude i řada do-
hlášek, a tak se musí počítat s rezervami 
v mapách.
Den před závodem nastává čas stavby 
shromaždiště, a tak 11. října ve 14 ho-
din nakládáme na auta veškerý materiál,  
vezeme ho do prostoru schromaždiště a 
do tmy stavíme vše potřebné. Roznaše-
či kontrol umísťují do lesa přes 90 kont-
rol. Se setměním začíná nezřízeně pršet 
a i když déšť ustane v 23 hodin večer,  
máme obavy o ranní vyjetí  auty po pro-
močené louce.
Ráno, když se rozplynuly ranní mlhy, se 



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V sobotu 14. 9. byl slavnostním vyhláše-
ním výsledků v restauraci KáZet ukončen 
letošní  6. ročník Tenisové nereligy 2013. 
Tuto soutěž družstev pro neregistrované 
vyznavače tenisu pořádá novopacký od-
díl TENIS CENTRUM o.s. 
Nereliga se každým rokem rozrůstá a 
již dávno překročila hranice Nové Paky. 
Startují zde amatérští  tenisté nejen z při-
lehlých obcí, ale i např. z Jičína, Jilemnice 
a Semil. V každém utkání družstev se hra-
jí dvě dvouhry a jedna čtyřhra. Soutěž je 
rozdělena do dvou výkonnostních úrovní 

Marti na Kašprišin) a Závodní rada (Mar-
ti n a Milan Peštovi, Franti šek Matějka). 
Postup do 1. ligy vybojovaly týmy mla-
dých nadějných tenistů Jilemnická ESA 
(Moravec, Bednář, Gabriel) a Pinec (So-
chor, Fišar). Oživením soutěže byla účast 
ženského družstva ve 2. lize. 
Poděkování patří správcové Martě Ro-
senbergové za vzornou přípravu kurtů, 
všem družstvům za účast a fair hru a 
sponzorům za jejich podporu. Těšíme se 
na další ročník.

Milan Grund, TENIS CENTRUM o.s.

- v 1. lize hrálo deset družstev systémem 
každý s každým, zatí mco ve 2. lize bojo-
valo o postup do 1. ligy šestnáct týmů ve 
dvou skupinách. Celkově bylo v sezóně 
2013 sehráno 222 zápasů dvouher a 111 
zápasů čtyřher, ve kterých nastoupilo 82 
hráčů. 
Stejně jako ve všech předchozích roční-
cích, i letos zvítězilo družstvo Kopečkářů, 
tentokrát v pozměněném složení (Mar-
ti n Vondráček, Petr Oulický). Poháry za 
druhé a třetí  místo získala družstva 1.LTC 
Heřmanice (Petr Zamlar, Milan Grund, 

TENIS CENTRUM - 6. ROČNÍK TENISOVÉ NERELIGY

Kapitán vítězného družstva Kopečkářů a zároveň nejlepší 
hráč Nereligy 2013 M. Vondráček se všemi trofejemi.

Od začátku října se v novopacké kužel-
ně plně rozeběhl již 48. ročník Memori-
álu Břeti slava Šorma, ve kterém mohou 
startovat tříčlenná družstva neregist-
rovaných hráčů. Soutěží se v kategorii 
muži a ženy. Pokud je družstvo smíšené, 
tak je zařazeno do mužské soutěže. Aby 
nebyli ošizeni registrovaní hráči nejen z 
místního oddílu kuželek, dovolují pravi-
dla tohoto turnaje start pouze jednomu 
registrovanému hráči v družstvu. Nyní se 
tohoto turnaje zúčastnilo již 111 hráčů 
(73 hráčů a 38 hráček) , kteří nastoupili 
ve 34 družstvech. Toto číslo si, myslím,  
není konečné, protože do tohoto turnaje 
se lze ještě neustále přihlašovat a strávit 
se svými přáteli příjemné chvíle u zajíma-
vého sportu.
Průběžně 1. ligu vede Cerea Ostroměř, 
2. ligu Hasiči Brada, Soutěž muži Parti č-
ka a Soutěž ženy tým Včelky Lomnice. 
V kategorii jednotlivců mezi muži vede 
Petr Rücker z Tespo Hořice s průměrem 
272 kuželek/60 hodů a mezi ženami Věra 
Šmidrkalová z týmu Holki s průměrem 
217 kuželek/60 hodů.
Tento turnaj bude probíhat až do polovi-
ny ledna, takže průběžné výsledky může-
te sledovat na www.kuzelkynp.webnode.
cz
V mistrovských soutěžích ve Východo-

salátem. Hraje se na čtyři tucty hodů 
sdružených, takže také přijde na řadu ob-
líbená dorážka. Soutěží se v kategoriích 
registrovaní a neregistrovaní jednotlivci. 
Pozdní odpolední hodiny budou na ku-
želně zpříjemněny hudbou v podobě tří 
kytar, deseti  foukacích harmonik a třeba 
i dvou lžic s vidličkou.
Proto se nestyďte se přijít mezi nás podí-
vat. My vůbec nekoušeme.

Jirka „Bobo“ Bajer

českém přeboru startuje družstvo A, kte-
ré po 8 soutěžních kolech drží skvělé 3 
místo v této soutěži se ztrátou pouhých 2 
bodů na prvou pozici, kde jsou družstva 
Vrchlabí C a Jičín C. S prvně jmenovaným 
se ještě střetne na jeho kuželně v posled-
ním podzimním kole.
Ve Východočeské soutěži startují druž-
stva B a C. Po odehraných 7 kolech se 
Béčko drží na „očekávaném“ 2. místě. 
Na čelo tabulky, které okupuje družstvo 
Milovice B, ztrácí pouhé 2 body, když je 
dokonce doma vyprovodilo s „kanárem“ 
16:0. Družstvo C se drží na krásném 7. 
místě, když bylo katem převážně druž-
stvům ze Dvora Králové.
Za novopacká družstva zatí m nastoupilo 
při zápasech 21 hráčů, kteří si drží tyto 
výkony: Jiří Bajer (A) 435 kuželek/100 
hodů, Aleš Rolf (C) 434, Vojtěch Kazda 
(A) 422, Jaromír Erlebach (A) 412, Bo-
huslav Bajer (B) 410... Průběžné výsled-
ky i novinky můžete sledovat vyvěšené i 
ve vitríně pod náměstí m.
V měsíci prosinec se na kuželně také 
uskuteční tradiční Vánoční koulení, které 
se v pátek 27. 12. bude konat od 8.30 h.
Zde si může zakoulet úplně každý, kdo 
si chce protáhnout své tělo a nechce již 
pouze sledovat v televizi pohádky a k 
tomu se ládovat cukrovím či kaprem se 

KUŽELKY NEUSTÁLE PADAJÍ



35číslo 12

První buly k sezoně 2013/2014 bylo již 
ve všech soutěžích dávno vhozeno. Jinak 
tomu není ani u nás v Nové Pace včetně 
obnoveného ročníku „Hobby ligy.“  Letos 
si tuto nere ligu zahraje pět týmů: HC Kři-
žáci (Vidochov), HC Sklepy B Nová Paka, 
HC Třtěnice, HC Elecam a HC Pecka. Před 
samotným spuštěním ročníku bylo za-
potřebí zorganizovat a upřesnit pravidla, 
soupisky a další nezbytnosti . Každý měsíc 
Vás budu, také za pomoci hráčů, uvádět 
do dění na ledě i mimo něj. V prvním díle 
„Hobby ligy“ si můžete přečíst rozhovor 
s Lubošem Žilákem, který odpověděl na 
pár otázek ohledně rozjetého ročníku 
ligy pro neregistrované hokejisty. Jež je 
zároveň jejím účastníkem (HC Sklepy). 
Důležité je zprvu položit otázku ohledně 
rozhodnutí  souvisejícího s obnovou ligy, 
tak tedy: 
Co vedlo k obnově nereligy? Stoupl zá-
jem chuť hrát hokej?
„K obnovení nereligy vedl především 
zájem vedení ZS o využití  tohoto spor-
toviště. Na okolních zimních stadiónech 
probíhají neregistrované soutěže nere-
gistrovaných s různou úrovní, myslím tí m 
především sportovní. Dále jsme chtěli 
nabídnout opravdovým hobíkům soutěž, 
kde si zahrají všichni bez rozdílu výkon-
nosti . Chtěli jsme se odlišit od okolních 
nerelig, a tak jsme nastavili pravidla, která 
omezují hráče, kteří hokej hráli jako re-
gistrovaní. Myslím, že zájem a chuť hrát 
hokej je stále, vždyť je to národní sport, 

dopadne, a samozřejmě každý tým chce 
vyhrát, takže nechybějí emoce, které 
k hokeji a sportu patří. Po utkáních hráči 
vše důležité proberou v místní restaura-
ci Hokejka. Chtěl bych říct, že jsem zatí m 
s průběhem Hobby ligy spokojený a vě-
řím, že do příští ho ročníku se přihlásí více 
týmů.“

HRÁČ
MĚSÍCE B A G

NEJTRES-
TANĚJŠÍ 

HRÁČ

TÝM 
MĚSÍCE

Radek 
Mach 10 6 4 Kloutvor 

Aleš
HC 

Pecka
Petr 

Mach 9 1 8 Kloutvor 
Ivo

Měsíc listopad patřil příbuzenským dvoji-
cím. Jednou z nich jsou bratranci z  HC Ele-
cam, Radek x Petr Mach, kteří společnou 
spoluprácí dokázali ovládnout zápas proti  
Třtěnicím, kdy nebylo k zapsání potřeba ji-
ných jmen, čím si přispěli i do vlastní kapsy 
a vedou kanadské bodování. Dalšími jsou 
bratři - Aleš a Ivo Kloutvor (HC Třtěnice), 
kteří se zase několikrát projevili při zápase 
v soubojích, a tak si každý vybojoval pár 
trestů včetně deseti minutového. Poslední 
kolonkou je bezpochyby tým měsíce: HC 
Pecka, na který zatí m nikdo nevyzrál.
To by bylo shrnutí , napočtenou v příští m 
čísle.
Příjemné prožití  Vánoc přeje nejen zimní 
areál NP.

Věra Satránská ml.

a tak jsme přišli s návrhem této soutěže. 
Velký podíl na organizaci a pravidlech má 
Jiří Chudoba, který znovu založení Hobby 
ligy věnoval hodně času a Bohumil Šmika, 
který tyto snahy podpořil.“
Nereliga má odehráno 11 utkání. Nejú-
spěšnějším týmem, bez porážky, zůstá-
vá HC Pecka, tudíž vévodí špici tabulky, 
naopak původně typovaný favorit HC 
Elecam zůstává na jejím konci s bilancí 
3 proher a jednou remízou, z které vy-
bojoval jediný bod. Jak se bude soutěž i 
nadále vyvíjet, nechce typovat ani pan 
Žilák. „Ano, opravdu jsem předpovídal, že 
Elecam bude velký adept na vítězství, ale 
ukazuje se, že tým Pecky má velmi silný 
tým a zatí m prochází soutěží bez porážky. 
Nedovolím si ti povat vítěze, protože mě 
ti py zásadně nevycházejí.“

P Tým z v p r Skóre Body
1. Pecka 5 5 0 0 28:16 10
2. Sklepy 4 3 1 0 20:12 6
3. Třtěnice 5 1 3 1 12:19 3
4. Křižáci 4 1 3 0 6:10 2
5. Elecam 4 0 5 1 15:21 1

Sám máte za sebou pár zápasů. Jak se 
Vám hrálo. Jaká byla atmosféra na ledě, 
rivalita nebo spíše přátelská atmosféra a 
chuť do hry?
„Hrálo se mně výborně, přesně takto 
jsem si úroveň soutěže představoval. At-
mosféra na ledě je nabitá napětí m, jak to 

NOVÁ SEZONA JE TADY, SPOLU S NÍ I OBNOVENÁ HOBBY LIGA,
LIGA PRO NEREGISTROVANÉ HOKEJISTY

Pátek 29. 11. Liga juniorek 17 hod. Sokol Nová Paka - Sokol Nusle

Sobota 30. 11. 2. liga mužů 17 hod. Sokol Nová Paka - BK Přelouč

Divize žákyň 13 hod. Sokol Nová Paka - Bižuterie Jablonec

Liga juniorek 15 hod. Sokol Nová Paka - BC Benešov

Neděle 1. 12. 2. liga mužů 9 hod. Sokol Nová Paka - Tesla Pardubice

1. VBL žen 11 hod. Sokol Nová Paka - BSK Cont. Jičín

Divize žákyň 13 hod. Sokol Nová Paka - Lokomoti va Liberec

Středa 4. 12. Divize žáků 17.45 hod. Sokol Nová Paka - Basket Poděbrady

Neděle 8. 12. Divize žáků 10.00 hod. Sokol Nová Paka - Sokol Vyšehrad

Sobota 4. 12. VBL žen Sokol Nová Paka - Sokol H. Králové B

Neděle 15. 12. 2. liga muži Sokol Nová Paka - TJ Turnov

VBL žen Sokol Nová Paka - TJ Pardubičky

PŘIJĎTE FANDIT DO HALY



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Pačtí  žáci v divizních  utkáních proti  nej-
slabším dvěma týmům splnili svoji po-
vinnost, a i když nedali soupeřům tolik 
bodů jako v úvodních zápasech na jejich 
palubovce,  tak i tak se příděl bodů do 
koš§ů České Lípy a Teplic blížil ke dvěma 
stovkám.
Sokol Nová Paka – BK Teplice 152:40 
(40:3, 76:19, 112:25)
Tegel 33, 1/1, 1.  Nádvorník 27, 2/1, 2, 
Jiránek 21, 1x3, 2/0, 4, Pour 18, 4/2, 2, 
Klemš 13, 4/3, 2, Kňourek 11, 2/2, 3,  
Šnajdr 10, 0/0, 2, Halmo 8, 3/0, 1, Švehla 
6, 0/0, 0,  Skalický 4, 2/2, 0, Rýdl 1, 2/1, 0.

týmu  BC Vysočina.

Divize žáků U 15
1. Sokol Nová Paka 7 6 1 920:286 13
2. Sokol Vyšehrad 7 6 1 636:297 13
3. BC Vysočina 7 5 2 593:340 12

4. Basket
Poděbrady 7 2 5 720:424 9

5. BK Teplice 7 1 6 190:881 8
6. BK Česká Lípa 7 1 6 204:1035 8

Míla Pour

Trestné hody: 22/12 (50%): trojky: 1 (Ji-
ránek): 0, fauly: 17.
Sokol Nová Paka – BK Česká Lípa 189:18 
(43:6, 102:6, 154:10)
Tegel 41, 7/5, 4, Pour 32, 1x3, 5/3, 2, 
Nádvorník 31, 8/6, 2, Skalický 22, 3/2, 4, 
Halmo 21, 1/1, 3, Jiránek 18, 2/2, 2, Šna-
jdr 16, 2/0, 0, Klemš 6, 4/2, 2,  Kňourek 
2, 0/0, 1.
Trestné hody: 32/ 21 (63,6%), trojky: 1 
(Pour), fauly: 20. 
V sobotu 23. listopadu v 17 hod. sehrají 
mladí pačtí  sokolové další, velmi důleži-
té divizní utkání v Jihlavě proti  tamnímu 

VYSOKÁ DIVIZNÍ VÍTĚZSTVÍ MLADÝCH PACKÝCH BASKETBALISTŮ

Jedno vítězství a jedenáct plusových 
bodů do skóre si přivezla téměř komplet-
ní sestava packých  basketbalistů z víken-
dového zájezdu do Prahy. Zatí mco po vy-
rovnaném utkání, vlivem domácí trojky v 
posledních sekundách utkání, podlehli v 
sobotu na Žižkově tamním jmenovcům, 
tak v neděli v Dolních Počernicích si již 
vítězství nenechali uniknout. Dle dlou-
holetých zkušeností  se dá v této soutěži 
hrát basketbal v osmi hráčích. V neděli 
se to potvrdilo, v sobotu, i když hosté 
nastoupili v devíti , vzhledem ke čtyřem 
vyfaulovaným sokolům, by se jeden bas-
ketbalista ještě navíc hodil...
Sokol Žižkov – Sokol Nová Paka 92:89 
(29:22, 52:46, 71:64)
Vyrovnané utkáním, ve kterém domá-
cí utekli o sedm bodů packému týmu v 
první deseti minutovce. Sokolům se po-
dařilo náskok žižkovských basketbalistů 
stáhnout až v poslední čtvrti ně, ale bo-
hužel za cenu faulů, které přibývaly na 
jejich kontě. Za nerozhodného stavu těs-
ně před klaksonem, kdy již hostujícímu 
týmu chyběli na palubovce pro pět faulů 
čtyři hráči, se domácím trojkou podařilo 
šťastně  těsně zvítězit.
Bajer 21, 4x3, 5/3, 4, Dolejší 20, 1x3, 
10/9, 1, Peterka 13, 1x3, 4/4, 5, Korbe-
lář 10, 4/4, 4, Plašil 9, 6/3, 2, Sucharda 

Další druholigová utkání sehrají pačtí  so-
kolové o poslední listopadové sobotě v 
17 hod. s BK Přelouč a první prosincovou 
neděli v 9 hod. s Teslou Pardubice.

2. basketbalová liga

1. TJ AŠ Mladá 
Boleslav 6 6 0 511:424 12

2. Basket Podě-
brady o.s. 6 5 1 493:421 11

3. BK Žďár 
nad Sázavou 6 4 2 473:426 10

4. BC Benešov 6 4 2 489:450 10
5. BK Přelouč 6 3 3 452:436 9
6. Sokol Žižkov 6 3 3 505:500 9

7. Sokol 
Nová Paka 6 3 3 476:493 9

8. Sokol Horní 
Počernice 6 3 3 415:458 9

9. TJ Turnov 6 2 4 438:489 8

10.
TJ Sokol, BC 

Darren 
Chrudim

6 1 5 445:471 7

11. TJ Tesla 
Pardubice 6 1 5 432:470 7

12. BK Tábor 6 1 5 333:424 7

Míla Pour

7, 2/1, 5, Sedlák 7, 3/1, 5, Šafář 2, 0/0, 5,  
Kmoníček 0, 0/0, 0. 
Trestné hody: 34/ 25 (73,5%): 34/ 25 
(73,5%), trojky: 7:6, fauly: 29:31, 5 faulů: 
2:4 ( Peterka, Sedlák, Šafář, Sucharda). 
Utkání řídili pardubičtí  rozhodčí Marti n 
Macela a Michal Scholze.
Sokol Horní Počernice -Sokol Nová Paka 
84:98 (26:23, 49:53, 69:72)
Místo Věrka Suchardy nastoupil Vašek 
Gott štein. Po těsně prohrané prvé čtvr-
ti ně utkání se hostujícímu týmu podaři-
lo ve druhé desítce otočit skóre a i když 
domácí stále zlobili, tak zvláště poslední 
čtvrti nu měli hostující sokololy již  zcela 
pod kontrolou. Výbornou ruku měl Jan 
Dolejší, který se svými 44 body velice 
zasloužil o vítězství novopackých sokolů. 
Tým packých basketbalistů lze pochválit 
za výbornou a čistou obranu a rovněž 
za vynikající střelbu trestných hodů.
Dolejší 44, 3x3, 22/19, 2, Korbelář 15, 
2x3, 2/1, 3,  Peterka 12, 1x, 5/3, 3, Gott -
štein V. 4, 2/2, 1, Bajer 8, 1x3, 1/1, 3, 
Sedlák 8, 2/2, 4, Plašil 6, 4/2, 1,  Šafář 1, 
2/1, 3.
Trestné hody: 18/11 (61,1%): 40/31 
(77,5%), trojky: 9:7, fauly: 29:20, pět fau-
lů: 2:0.
Utkání řídili Štěpán Pokorný a Ludvík 
Dvořák. 

SOKOLOVÉ VYHRÁLI V POČERNICÍCH

Dvě bezproblémová utkání absolvova-
ly novopacké sokolky na západě naše-
ho kraje. Dvě snadná vítězství je vynesla 
na prvé místo tabulky před hradeckými 
jmenovkyněmi.
BK Přelouč – Sokol Nová Paka  39:79 
(12:17, 21:40, 26: 58)
Až nečekaně hladce proběhlo utkání so-
kolek s pátým celkem tabulky ve prospěch 
hostujícího týmu. Střelecky se „vyřádila“ 

lová P.).
Utkání řídil hradečtí  rozhodčí Marti n Ha-
vrda a Marek Michlík.
Jiskra Havlíčkův Brod – Sokol Nová Paka  
41:92 (13:31, 26:48, 38: 72)
Bez nejlepší sobotní střelkyně a kapitán-
ky Petry Bezstarosti  sokolky lehce a bez 
problémů zvítězily nad předposledním 
týmem VBL. Jediný otazník byl o kolik 
vyhrají. Tentokráte měly velmi vyrovna-

Petra Bezstarosti . Značné zlepšení proti  
předcházejícím utkáním  prokázala Tereza 
Podrazilová.
Bezstarosti  27, 5x3, 2/2, 4, Podrazilová 
15, 1x3, 0/0, 2, Jislová T. 9, 1x3, 0/0, 3, 
Matoušová 8, 2x3, 0/0, 3, Turková 6, 0/0, 
3, Vršťalová 6, 4/4, 0, Jislová P. 4, 0/0, 5, 
Krauseová 4, 2/0,3.
Trestné hody: 19:11 (57,9 %): 8/6 (75%), 
trojky: 2:8, fauly: 12:23 , 5 faulů: 0:1 (Jis-

PO DVOU VÍTĚZSTVÍCH SOKOLKY VEDOU TABULKU VBL



37číslo 12

nou střelbu, když Tereza Jislová a Jitka 
Matoušová nastřílely po dvaceti  a Pavlí-
na Jislová osmnáct. I bez své kapitánky a 
nejlepší střelkyně nastřílely pět trojek – 
Matoušová 3, Podrazilová 2, Jislová T. 20, 
5/4, 4, Matoušová 20, 3x3, 6/3, 2, Jislová 
P. 18, 0/0, 3, Podrazilová 12, 2x3, 0/0, 2,  
Krauseová 11, 4/3, 4, Havlínová 7, 0/0, 0, 
Turková 4, 0/0, 4, Vršťalová 0, 0/0, 3. Trest-
né hody: 23/10 (43,5 %): 15/10 (66,7%) , 
trojky: 1:5, fauly: 22:22, 5 faulů: 1:0.
Utkání řídil Jan Kvoch z Pardubic a  Jakub 
Kmošek z Přelouče.
Další utkání VBL sehrají novopacké bas-
ketbalistky první prosincovou neděli, kdy 
přivítají od 11 hod. v hale ZŠ v Komenské-
ho ulici v derby tým žen BSK Conti nental 
TJ Jičín.
VBL žen

1. Sokol
Nová Paka 7 6 1 583:338 13

2. Sokol Hradec 
Králové „B“ 7 6 1 513:357 13

3. BK KARA 
Trutnov „B“ 7 5 2 508:396 12

4.
BSK

Conti nental
TJ Jičín

6 4 2 446:330 10

8.
TJ Jiskra 

Havlíčkův 
Brod

6 1 5 333:518 7

9. SŠB 
Pardubice „B“ 6 0 6 279:465 6

Míla Pour

5. BK Přelouč 6 4 2 385:376 10

6. SŠB
Pardubice 6 2 4 320:383 8

7. TJ
Pardubičky 7 1 6 343:547 8

Vánoční sleva 10%

 

Firma z Nové Paky provádí  
čištění a dezinfekci  

studní. 

Kontaktní 
telefon: 

721 248 628 

 Garance kvalitní odborné 
práce 

 Poradenský servis 
 Individuální přístup 



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



39číslo 12



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, 
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Šárka Horáková a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. 
Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla 10. 12. . Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Zaslání článků a informace: e-mail: 

achat@rkti sk.cz. Titulní strana: Novopacký betlém v Suchardově domě, foto na ti tulní straně: J. Čejka, foto na zadní straně: B. Benč.

OSLAVY 100. VÝROČÍ NAROZENÍ PLK. O. HRUBÉHO, DFC


